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MARATÓNSKY KLUB KOŠICE 
oficiálne skrátené meno MKK

Právna forma:	 občianske združenie

Sídlo:	Žriedlová 3444/30, 
	P-O.Box F-24, 040 01 Košice

IČO:	00595209

DIČ:	2020777682

IČ DPH:	 SK2020777682

Webstránka:	 kosicemarathon.com

Číslo registrácie:	 VVS/1-900/90-194

Dátum registrácie:	 25. 6. 1990

Identifikácia 
Maratónskeho klubu Košice
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Symbolom Maratónskeho klubu Košice a   Medzinárodného maratónu mieru (MMM) je vlajka MMM 
a znak MMM 1924®, ktorý je spolu s názvom podujatia Medzinárodný Maratón Mieru® v slovenskom 
jazyku a jeho anglickou verziou Košice Peace Marathon® zapísaný na Úrade priemyselného vlastníctva 
Slovenskej republiky do registra ochranných známok.

Maratónsky klub Košice je výlučným nositeľom práv a výhradným vlastníkom registrovaných 
ochranných známok MMM a komerčných práv MMM a je hlavným organizátorom a garantom MMM.

Čísla zápisov:	

a) 232436

	b) 200563

	c) 200564

Znak MKK:			   Vlajka MKK:

Symbolika 
Maratónskeho klubu Košice
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ŠTATUTÁRNI ZÁSTUPCOVIA

Ján Sudzina 
prezident

Radovan Sidor 
podpredseda SR MKK

SPRÁVNA RADA

	Ján Dvonč

Jozef Klink

Branislav Koniar

Ingrid Ney

Jozef Sciranko

Radovan Sidor

Ján Sudzina 
predseda Správnej rady

DOZORNÁ RADA

Ján Bača

Peter Hrmo

Miroslav Orság 
predseda Dozornej rady

Orgány 
Maratónskeho klubu Košice

Bežné účtovné obdobie 
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•	 Najvyšším orgánom MKK je Valné 
zhromaždenie členov MKK. Ich zasadnutie 
sa koná raz ročne, spravidla po konaní 
MMM a zvoláva ho prezident MKK. Valné 
zhromaždenie MKK môže byť zvolané aj na 
základe právoplatného uznesenia SR MKK, ktorá 
o to najprv požiada prezidenta MKK. V prípade, 
že prezident MKK Valné zhromaždenie nezvolá 
do siedmych dní od požiadania SR MKK, zvolá 
Valné zhromaždenie Správna rada MKK. Valné 
zhromaždenie MKK sa musí uskutočniť do 30 
dní od predloženia tohto platného uznesenia 
prezidentovi MKK.

•	 Valné zhromaždenie MKK sa riadi rokovacím 
a volebným poriadkom, ktorý na návrh SR MKK 
schvaľuje Valné zhromaždenie MKK. Program 
VZ MKK a návrhy na jeho zmenu sa schvaľujú 
na začiatku Valného zhromaždenia.

•	 Valné zhromaždenie MKK je uznášania 
schopné, ak je prítomná nadpolovičná väčšina 
členov klubu, a na platnosť jeho uznesenia 
sa vyžaduje súhlas nadpolovičnej väčšiny 
prítomných členov, ak sa nerozhodne inak.

•	 Je štatutárnym a výkonným orgánom MKK, 
ktorý riadi činnosť MKK medzi Valnými 
zhromaždeniami, a ktorá za svoju činnosť 
zodpovedá Valnému zhromaždeniu MKK.

•	 Pripravuje Valné zhromaždenie MKK a navrhuje 
jeho program a vykonáva uznesenia Valného 
zhromaždenia MKK.

•	 Pripravuje a predkladá Valnému zhromaždeniu 
MKK výročnú správu a informáciu o činnosti 
a čerpaní rozpočtu MKK.

•	 Správna rada MKK sa zaoberá aj dlhodobým 
spoločenským ukotvením a rozvojom MMM, 
vyhľadáva námety na takúto činnosť, realizuje 
ich v súlade s príslušnými vnútornými predpismi 
MKK alebo ich odporúča na realizáciu ďalším 
orgánom MKK.

•	 Správna rada MKK má 7 členov, spomedzi 
ktorých volí na obdobie 4 rokov svojho predsedu 
a podpredsedu. Predseda správnej rady sa 
stáva súčasne prezidentom Maratónskeho 
klubu Košice. 

VALNÉ ZHROMAŽDENIE MKK

SPRÁVNA RADA MKK
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DOZORNÁ RADA MKK

PREZIDENT MKK

PRACOVNÝM ORGÁNOM MKK JE SEKRETARIÁT MARATÓNSKEHO KLUBU

SEKRETARIÁT MKK V ROKU 2023

•	 Dozorná rada MKK je najvyšším kontrolným 
orgánom MKK.

•	 	Dozorná rada MKK má 3 členov, spomedzi 
ktorých volí svojho predsedu, ktorý má právo 
zúčastňovať sa na všetkých rokovaniach SR 
MKK, úsekov a komisií Manažmentu MMM 
a Organizačného výboru MMM, s hlasom 
poradným. Predseda Dozornej rady MKK plní 
zároveň funkciu kontrolóra podľa zákona 
o športe.

•	 	Dozorná rada vykonáva kontrolnú činnosť 
zameranú najmä na dodržiavanie stanov 
MKK, na hospodárnosť, efektívnosť, účinnosť 
a účelnosť použitia verejných prostriedkov 
MKK, dodržiavanie právnych predpisov, smerníc 
a rozhodnutí orgánov MKK.

•	 	Funkčné obdobie DR MKK je päťročné.

•	 	Dozorná rada MKK zodpovedá za svoju činnosť 
Valnému zhromaždeniu MKK.

•	 Prezidenta MKK volí Správna rada MKK na 
obdobie 4 rokov. Prezident MKK sa súčasne 
stáva predsedom Správnej rady MKK a zvoláva 
a riadi rokovania SR MKK a VZ MKK.

•	 Prezident MKK zastupuje MKK navonok a je 
štatutárnym zástupcom MKK.

•	 Prezident MKK predkladá materiály na 
rokovanie VZ MKK a SR MKK.

•	 	Prezident klubu má právo vytvoriť Sekretariát 
MKK ako pracovný orgán MKK.

Sekretariát MKK je tvorený tajomníkom MKK a osobami, ktoré majú vytvorený pracovno-právny vzťah s MKK. 
V takomto prípade sú ich kompetencie a povinnosti okrem tohto organizačného poriadku definované aj 
v pracovnej zmluve a pracovnej náplni, ktorej obsah schvaľuje SR MKK.

Na čele Sekretariátu MKK je tajomník MKK.

Člen Sekretariátu MKK môže byť menovaný do Manažmentu MMM.

Miriam Kopcsayová

Adriana Handzová
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•	 	Je menovaným orgánom MKK pre realizáciu 
Medzinárodného maratónu mieru.

•	 Zodpovedá za organizačno-technickú, športovú 
a spoločenskú prípravu podujatia. Riadi sa pri 
tom ustanoveniam, pravidlami i a zásadami 
World Athletics, AIMS, SAZ, uzneseniami 
Správnej rady MKK a schváleným rozpočtom na 
príslušný ročník MMM.

•	 	Menuje a odvoláva ho SR MKK na obdobie 
zhodné so svojím volebným obdobím. Na čele 
Manažmentu stojí riaditeľ MMM, ktorý má 
kompetencie delegované osobitným predpisom 
a Organizačným poriadkom, a ktorý navrhuje 
Správnej rade MKK na schválenie ďalších 
členov Manažmentu MMM.

MARATÓNSKY KLUB KOŠICE PRE SVOJU ČINNOSŤ MENUJE NASLEDUJÚCE ORGÁNY:

MANAŽMENT MMM

MANAŽMENT MMM 2023

RIADITEĽ MMM

Branislav Koniar

TAJOMNÍK OV MMM

Miriam Kopcsayová

SEKRETARIÁT MKK A KANCELÁRIA MMM

Adriana Handzová

TECHNICKO – BEZPEČNOSTNÝ 
ÚSEK

Jozef Klink 
Radovan Sidor 
Peter Vajda

ŠPORTOVO – TECHNICKÝ 
ÚSEK

Igor Klema 
Ladislav Kucko 
Miroslav Orság 

MARKETINGOVÝ 
ÚSEK

Michala Koniarová 
František Záborský

•	 Je zostavený a menovaný Manažmentom 
MMM na realizáciu daného ročníka MMM.

•	 	Na čele OV MMM stojí riaditeľ MMM.

•	 	OV MMM je vymenovaný najneskôr do 31. 3. 
daného roka a činnosť OV MMM je ukončená 
vyhodnotením MMM, najneskôr do 30. 11. 
daného roka.

•	 OV MMM pozostáva z členov OV MMM  
v pozíciách vedúcich pracovných komisií alebo 
špecialistov pre určené činnosti. Každý člen OV 
MMM má povinnosť iniciatívneho konania  
v prospech MMM. Po skončení daného ročníka 
podáva  písomnú správu o priebehu plnenia 
zverených úloh. Má právo navrhovať zmeny  
a riešenia pri organizačnom zabezpečení MMM.

ORGANIZAČNÝ VÝBOR MMM
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ŠTATISTIKA ZASADNUTÍ ORGÁNOV MKK V ROKU 2023:

Valné zhromaždenie MKK	 1

Správna rada MKK	 5

Dozorná rada MKK	 2

Manažment MMM	 4

Organizačný výbor MMM	 10

RIADITEĽ MMM

Branislav Koniar

Karol Auer

Michal Barabas

Elena Belicová

Ivan Benninghaus

Peter Buc

Marcel Bujňák

Ján Dvonč

Peter Dvořák

Peter Farkaš

Sandra Fedoríková

Andrea Filipová

Viktor Fotul

Silvia Hajdučeková

Adriana Handzová

Silvia Hanusová

Peter Hrmo

Peter Ivančo

Michal Janošík

Alfonz Juck

Daniel Jurko

Gabriela Kahler

Juraj Kalapoš

Igor Klema

Jozef Klink

Jozef Klink ml.

Peter Kolcún

Boris Kolenka

Michala Koniarová

Miriam Kopcsayová

Radka Kovaľ Mazáková

Ladislav Kručanica

Ladislav Kucko

Ladislav Kucharčík

Rastislav Kuchta

Branislav Labanc

Jozef Lévay

Milan Matejovský

Marek Meluch

Ľuboslav Mikula

Marcel Nemec

Peter Nickel

Peter Onuščák

Miroslav Orság

Martin Pankuch

Milan Petričko

Rastislav Plavčan

Jozef Pohovej

Viliam Polák

Karel Rakušan

Radko Rakušan

Radovan Sidor

Stanislav Stacho

Ladislav Suchý

Luďek Šír

Ľuboš Štrobl

Mario Švec

Marián Švekuš

Peter Vajda

Kristína Vajdová

Karol Vojtaník

František Záborský

PREDSEDOVIA KOMISIÍ A ČLENOVIA OV MMM 2023
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V roku 2023 neboli vykonané žiadne zmeny v zakladajúcich dokumentoch MKK– Stanovách.

Aktuálne znenie Stanov Maratónskeho klubu Košice, ktoré bolo schválené na Valnom zhromaždení MKK dňa 
23. 6. 2022 a zaevidované na Ministerstve vnútra SR 5. 1. 2023 pod číslom VVS/1-900/90-194-8, je možné 
nájsť na webovom sídle Maratónskeho klubu Košice:

kosicemarathon.com/wp-content/uploads/docs/MKK/Stanovy_MKK_2023.pdf

V roku 2023 neboli novelizované ani prijaté nové predpisy a smernice MKK.

Počas roku 2023 vykazoval Maratónsky klub Košice tento stav členskej základne: 

Počet individuálnych členov:	 117

Počet kolektívnych členov:	 0

Zakladajúce dokumenty 
Maratónskeho klubu Košice

Členská základňa
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HLAVNÉ CIELE MKK

HLAVNÉ ČINNOSTI MKK

•	 V zmysle tradície každoročne po stránke 
športovej, organizačnej, technickej 
a spoločenskej pripraviť a zabezpečiť úspešný 
priebeh MMM v Košiciach.

•	 Organizovať ďalšie podujatia pre bežcov, 
zabezpečovať propagáciu súťažných 
i rekreačných behov a poskytovať odbornú 
pomoc maratónskym a rekreačným bežcom.

•	 	Vytvárať podmienky pre aktívnu účasť 
pretekárov, občanov, mládeže, hendikepovaných 
športovcov a podporovať zdravý spôsob života 
obyvateľstva na akciách organizovaných MKK.

•	 	Zabezpečiť ekonomické, materiálno-technické, 
personálne a odborné podmienky pre činnosť 
MKK, a za tým účelom vyvíjať spoluprácu 
s inými právnymi subjektmi pri predaji 
marketingových a komerčných práv MMM, pri 
manažovaní prípravy MMM a ďalších podujatí 
a inými, v tomto smere potrebnými aktivitami.

•	 	V prípade potreby založiť alebo podieľať sa 
na založení, vzniku a činnosti obchodnej 
spoločnosti, so zámerom dosahovania 
vytýčených cieľov MKK, a teda i získavania 
ďalších zdrojov financovania MKK a jeho 
podujatí.

•	 	Uvedené ciele dosahuje MKK vykonávaním 
hlavných činností a to sústavne, samostatne, 
vo svojom mene, na svoj účet a zodpovednosť, 
ktoré nie sú podnikaním.

•	 Organizovať každoročne Medzinárodný 
maratón mieru.

•	 Dokumentovať a archivovať históriu 
a každoročne dosiahnuté športové výsledky 
MMM.

•	 Reprezentovať záujmy maratónskeho 
a bežeckého hnutia.

•	 Vystupovať v mene MMM a presadzovať 
jeho záujmy voči medzinárodným športovým 
organizáciám, štátu, územnej samospráve 
a iným právnickým osobám a fyzickým 
osobám.

•	 Určovať filozofiu a koncepciu činnosti MKK 
v záujme ďalšieho rozvoja MMM, ktorá 
sa premieta do strategického plánu MKK 
a rozpočtu MKK.

•	 Poskytovať súčinnosť Ministerstvu školstva, 
vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky 
a Slovenskému atletickému zväzu pri plnení 
úloh v oblasti športu a atletiky.

•	 Prijímať, implementovať a realizovať pravidlá 
Svetového antidopingového programu, 
opatrenia proti manipulácii priebehu 
a výsledkov podujatí organizovaných MKK 
a iné pravidlá a opatrenia proti negatívnym 
javom v športe vyplývajúce z medzinárodných 
predpisov a rozhodnutí.

•	 Realizovať a podporovať projekty a iné aktivity, 
ktorých cieľom je boj proti násiliu, rasizmu, 
xenofóbii a súvisiacej intolerancii v atletike.

•	 Oceňovať funkcionárov, organizátorov, členov, 
fyzické osoby a právnické osoby, ktoré sa 
zaslúžili o mimoriadne výsledky a propagáciu 
MMM.

Predmet činnosti 
Maratónskeho klubu Košice
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MEDZINÁRODNÝ MARATÓN MIERU 2023

ČINNOSTI, AKTIVITY 
A PROJEKTY MKK 
V ROKU 2023
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MEDZINÁRODNÝ MARATÓN MIERU 2023

ČINNOSTI, AKTIVITY 
A PROJEKTY MKK 
V ROKU 2023



14

Bilancovanie roku 2023 je z pohľadu Medzinárodného maratónu mieru, i z pohľadu množstva 
projektov s ním spojených, mimoriadne obsažné. Dominantnou témou sa stala príprava 
jubilejného 100. ročníka MMM.

Ciele, postupy a priority spojené s prípravou podujatia boli definované v dokumente 
Koncept MMM 2023, ktorý bol spracovaný a prerokovaný jednotlivými organizačnými 
zložkami vo februári 2023.

Za najväčšie výzvy boli v tejto analýze označené procesy spojené s rastom kľúčových 
parametrov maratónu a to z pohľadu:

•	 	počtu účastníkov,

•	 športových výkonov,

•	 zdrojov rozpočtu podujatia.

V jubilejnej podobe

Východzie podmienky a obmedzenia
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Nevyhnutným predpokladom pre zvládnutie všetkých 
náročných procesov bolo i v roku 2023 zaistenie 
všetkých dôležitých partnerstiev a zapojenie 
spolupracujúcich inštitúcií. Zo strany organizátorov 
MMM, teda zo strany Maratónskeho klubu Košice, 
ako aj zo strany spoločnosti Progress Promotion 
Košice, boli počas celého roka vyvíjané aktivity ku 
skorému a jednoznačnému uzatváraniu partnerstiev 
tak, aby sa práve na ich základe mohli odvíjať všetky 
ďalšie dôležité parametre podujatia.

Generálnym partnerom MMM 2023 bola spoločnost 
U. S. Steel Košice a generálnym inštitucionálnym 
partnerom mesto Košice. To okrem priamej 
finančnej dotácie zaistilo i významnú podporu 
v oblasti poskytovaných služieb, a to najmä zo strany 
zložiek mesta a mestských firiem ako sú Mestská 
polícia, dotknuté referáty magistrátu mesta Košice, 
Bytový podnik mesta Košice, Dopravný podnik mesta 
Košice, Mestské lesy, K13 a viaceré ďalšie.

Hlavnými partnermi tohto projektu v roku 2023 
boli NN Slovensko, Východoslovenská energetika, 
Slovakia Travel, Magna a Košický samosprávny kraj. 
Podujatie bolo zorganizované s finančnou podporou 
Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu 
Slovenskej republiky.

Organizovanie maratónu podporilo ďalších viac ako 
20 reklamných a marketingových partnerov.

Dôležitou súčasťou pri príprave MMM zostáva už 
po mnoho rokov i Krajské riaditeľstvo policajného 
zboru v Košiciach a jednotlivé jeho zložky. Tie cez 
svojich príslušníkov zabezpečili i v roku 2023 na 
tomto úseku všetky dôležité výkony, čim prispeli 
výrazne k bezpečnosti a hladkému priebehu celého 
podujatia.

Partnerstvá a spolupráce



16

Registrácia na MMM 2023 bola v očakávaní  
z dôvodu mimoriadneho záujmu o jubilejný 
100. ročník už 1. decembra 2022. Celý 
tento proces vykazoval od svojho počiatku 
bezprecedentný priebeh a bol fakticky 
ukončený už po 4 mesiacoch, teda 31. 
marca 2023 naplnením plánovaných kapacít. 
Po tomto termíne ostala otvorená už iba 
registrácia elitných atlétov a registrácia 
prostredníctvom kódov emitovaných pre 
partnerov podujatia.

Konečné počty registrovaných bežcov 
v jednotlivých disciplínach sú uvedené 
v tabuľke.

Najmarkantnejší nárast z pohľadu celého 
podujatia predstavovali historické počty 
štartujúcich v samotnom maratóne a za 
mimoriadny úspech je možne považovať aj 
fakt, že do cieľa tejto kráľovskej disciplíny 
dobehlo až 3068 bežcov zo Slovenska, čím bol 
doterajší maximálny stav prekročený viac než 
dvojnásobne.

Samotné počty bežcov na štartovej čiare 
boli neskôr o niečo redukované faktom, 
že zhruba 1 800 účastníkov si svoj štart 
štandardným spôsobom preložilo na rok 2024 
a niekoľko sto bežcov sa v závislosti na svojej 
pripravenosti napokon prehlásilo z maratónu 
na polmaratón.

Procesy registrácie
a vývoj prihlasovania
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Štatistika MMM 2023
Pretekári / Runners
Disciplína 
Discipline

Kategória 
Category

Registrovaní 
Registered

Prezentovaní 
Presented

Dobehli Fin-
ished

Nedobehli DNF Neodštartovali 
DNS

Diskvalifikovaní 
DQ

Maratón / Marathon
Maratón / Marathon - Muži / Men M 1590 1327 1265 44 18 0
 M40 1574 1353 1308 27 18 0
 M50 729 623 596 14 13 0
 M60 233 208 187 13 8 0
 M70 52 45 39 6 0 0
Muži spolu / Men Total  4178 3556 3395 104 57 0
Maratón / Marathon - Ženy / Women Z / W 329 255 240 12 3 0
 Z40 / W40 339 280 274 3 3 0
 Z50 / W50 125 107 106 1 0 0
 Z60 / W60 23 20 20 0 0 0
 Z70 / W70 4 3 3 0 0 0
Ženy spolu / Women Total  820 665 643 16 6 0
Maratón / Marathon Spolu / Total 4998 4221 4038 120 63 0
  
Polmaratón / Halfmarathon
Polmaratón / Halfmarathon - Muži / Men M 1778 1509 1467 4 37 1
 M40 1327 1141 1099 10 31 1
 M50 554 484 466 2 15 1
 M60 202 178 172 1 5 0
 M70 57 50 44 2 4 0
Muži spolu / Men Total  3918 3362 3248 19 92 3
Polmaratón / Halfmarathon - Ženy / Women Z / W 926 726 699 2 25 0
 Z40 / W40 745 646 629 1 15 1
 Z50 / W50 260 226 216 0 10 0
 Z60 / W60 56 49 45 0 4 0
 Z70 / W70 5 5 5 0 0 0
Ženy spolu / Women Total  1992 1652 1594 3 54 1
Polmaratón / Halfmarathon - spolu / total Spolu / Total 5910 5014 4842 22 146 4
        
Štafeta 4 x 1/4 / Relay 4 x 1/4
 Muži / Men 1550 1383 1349 5 29 0
 Ženy / Women 1141 974 947 7 20 0
 Spolu / Total 2691 2357 2296 12 49 0
Inline 20 km / Inline 20 km
 Muži / Men 175 159 151 0 8 0

Ženy / Women 111 99 90 0 9 0
Spolu / Total 286 258 241 0 17 0

Handbike / Handbike
Muži / Men 20 20 14 0 6 0

Ženy / Women 4 4 4 0 0 0
Spolu / Total 24 24 18 0 6 0

 13909 11874 11435 154 281 4
Minimaratón / Minimarathon

Muži / Men 1693 1632 1536 5 91 0
Ženy / Women 1854 1780 1698 6 76 0

Spolu / Total 3547 3412 3234 11 167 0
Spolu / MMM + MINIMARATÓN  17456 15286 14669 165 448 4
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Celoročná komunikačná kampaň sa niesla v znamení jej hlavného odkazu, ktorý bol definovaný 
ako “Storočie maratónu v Košiciach“.

Jubilejný ročník MMM sa nepochybne podpísal pod všetky výstupy a programy, ktoré boli počas 
roka realizované.

V tejto časti výročnej správy prinášame ich stručný chronologický prehľad.

Komunikácia s verejnosťou, PR aktivity, 
programy a podujatia MMM 2023
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Komunitný program pre bežeckú verejnosť na celom Slovensku ponúkajúci cielenú individuálnu tréningovú 
prípravu na vytýčených tratiach a tri spoločné testovacie behy na 5 a 10 km v lokalite Anička Košice. 
Vyhodnotenie dosiahnutých výsledkov a ocenenie najlepších bežcov.

MMM Winter Challenge 
január – marec 2023
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Zástupcovia viac ako 400 členských podujatí 
asociácie AIMS, medzi ktorých od roku 
1991 patrí aj Medzinárodný maratón mieru, 
sa stretli na svojom kongrese v japonskej 
Osake. Medzi pozvanými spíkrami bol aj 
riaditeľ MMM Branislav Koniar, ktorý dostal 
vo svojej prednáške priestor na prezentáciu 
histórie, odkazov a hodnôt najstaršieho 
maratónu v Európe. Súčasťou tejto kampane 

bol i rozsiahly článok v časopise Distance 
Running, ktorý je v náklade 300 000 ks 
distribuovaný pre účastníkov všetkých 
členských podujatí a v digitálnej podobe je 
dostupný neobmedzene.

V závere kongresu bol riaditeľ MMM 
zvolený na štvorročné obdobie za člena rady 
riaditeľov AIMS.

AIMS Congress Osaka 
23. - 25. február 2023
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Úvod bežeckej sezóny 2023 sa niesol v znamení 
našej participácie na zorganizovaní ultramaratónu 
z Miskolca do Košíc. V sobotu 22. apríla sa na trať 
dlhú 116, 3 vydali za úsvitu jednotlivci i štafetové 
tímy s ambíciou o čo najlepšie umiestnenie vo 
svojej kategórií. Spolu s mestom Košice, ktoré sa 

stalo gestorom týchto pretekov na našom území, sa 
nám podarilo zapojiť do spolupráce i všetky obce 
na slovenskej časti trate a dobrovoľníkov z radov 
členov Maratónskeho klubu a OV MMM. Výsledky 
pretekov je možné dohľadať na webovej stránke 
MMM.

Košice – Miskolc Ultramarathon 
22. apríl 2023
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Projekt WFM založený v roku 2013 trval 
aj tentokrát bezmála šesť mesiacov. Jeho 
hlavné ciele sa od vzniku programu príliš 
nemenia, hoci dostupnosť a popularita 
bežeckých aktivít medzi ženami za ten 
čas výrazne stúpala a stúpa. Program 
obsahoval viac ako 20 skupinových 
tréningových jednotiek na štadióne Slávie 
Akademik TU Košice i letný bežecký 

kemp WFM organizovaný v júli na 
Štrbskom plese. Samotná skupina WFM 
podporovaná organizačne aj komunikačne 
tímom zloženým z členov a členiek OV 
MMM sa neustále rozrastá a aj v tejto 
výročnej správe možno konštatovať, že 
počet žien zapojených do všetkých aktivít 
Maratónskeho klubu Košice v roku 2023 
presiahol číslo 7 000.

Women Friendly Marathon 
apríl – september 2023
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Jeden z najväčších slovenských charitatívnych 
behov, VSE CITY RUN, ako súčasť programu 
a aktivít spojených aj s Medzinárodným maratónom 
mieru, bol v roku 2023 zorganizovaný už po 16. krát. 
Zachovaná zostala hlavná idea tohto podujatia, 
teda športom podporiť ľudí v núdzi a bezo zmien 

ostala i samotná trať v centre Košíc. Do podujatia 
sa napokon aktívne zapojilo 1758 bežcov a výnos 
zo štartovného a príspevku od Východoslovenskej 
energetiky vo výške 9 797 Eur bol odovzdaný 
v prospech Spoločnosti detskej onkológie 
v Košiciach.

VSE City Run 
Vyhráva jeden, pomáka každý
11. máj 2023
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V poradí 3. ročník tohto podujatia sa 
uskutočnil na nezmenenej trati vedúcej širším 
centrom Košíc. Postupné etablovanie tohto 
súťažného formátu sa odrazilo i na ďalšom 
náraste počtu registrovaných bežcov, ktorých 
bolo napokon 1 422. Aj týmto sa podujatie 
označované aj skratkou KPHM stalo v roku 
2023 tretím najpočetnejším polmaratónom 
na Slovensku, a to po polmaratóne 
v rámci októbrového MMM a polmaratónu 
organizovaného v apríli 2023 v Bratislave.

Samotná príprava a priebeh polmaratónu sa 
tak postupne stáva aj organizačnou previerkou 
jednotlivých zložiek OV MMM a dáva priestor 
na odskúšanie nových postupov a zapájanie 
ďalších ľudí do pracovných skupín. Výsledky 
pretekov je možne dohľadať na webovej 
stránke MMM.

Košice Peace Half Marathon
14. máj 2023
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Jednou z asociovaných aktivít k programu WFM, o ktorom sme sa už zmienili, je aj ženský beh nesúci názov 
Velvet Run. Bol založený v roku 2011 a ďalší z jeho ročníkov sa uskutočnil 24. júna 2023, tentokrát opäť 
v centre Košíc s možnosťou výberu medzi traťami dlhými 5 a 10 kilometrov. Okrem samotných pretekov 
s účasťou temer 500 dievčat a žien boli súčasťou aj aktivity pre rodiny s deťmi a charitatívna zbierka 
v prospech Úsmev ako dar.

Samotné výsledky sú znova k dispozícii na webe MMM

Velvet Run
24. jún 2023
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V závere júna bola v košickom Kulturparku 
odhalená umelecká inštalácia nesúca 
názov Posol mieru. Zámer, ktorý na podnet 
organizátorov MMM realizoval výtvarník 
Rudolf Hofer, stvárňuje štylizované stupne 
víťazov, na ktorých najvyššom bode je 
umiestnená holubica, mytologický symbol 

mieru s odkazom na dôležitosť týchto hodnôt 
pre dnešný svet. Pamätník je dotvorený 
použitím tisícok maratónskych medailí 
nesúcich príbehy a odhodlanie samotných 
bežcov. Širší presah projektu bol podporený 
aj verejnou zbierkou s množstvom príspevkov 
určených na spolufinancovanie tohto zámeru.

Posol mieru 
29. jún 2023
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Intenzívna spolupráca s tímom 
Východoslovenského múzea vyvrcholila 
7. septembra 2023 spoločnou vernisážou 
výstavy Storočie maratónu v Košiciach 
otvorenej v hlavnej budove VSM na 
Námestí maratónu mieru. Pri tejto 
príležitosti bol v tvorivej spolupráci 
Maratónskeho klubu a Progress 

Promotion dokončený aj 20 minútový 
prezentačný video dokument mapujúci 
najvýznamnejšie míľniky samotného 
maratónu i súvisiacich spoločenských 
zmien. Výstavu postupne navštívilo 
množstvo obdivovateľov histórie 
košického maratónu, medzi nimi 29. a 30. 
septembra i plejáda čestných hostí MMM.

Jubilejná výstava VSM 
september - november 2023

MARATÓNU V KOŠICIACH
100 ROKOV
100 Years of the Marathon in Košice

7. september – 12. november
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Na predložený námet s názvom 100 rokov za 100 sekúnd reagovalo košické štúdiu RTVS a do 
vysielania pripravilo 20 dielny publicistický seriál vysielaný počas celého septembra v rámci hlavnej 
spravodajskej relácie Góly-Body-Sekundy. Tému maratónu v Košiciach, jeho odkaz a míľniky sa tak 
podarilo ucelene priblížiť i širšej laickej verejnosti.

Športová publicistika  
september 2023

V nedeľu 3. septembra sme štartom v Košiciach 
predstavili projekt Charitatívneho behu Košice – 
Strasburg, na ktorom sa Maratónsky klub podieľal 
spoločne s občianskym združením Oáza – nádej 
pre nový život a spoluorganizátorom MMM, 
spoločnosťou Progress Promotion. Non stop 
štafetový beh skupiny na čele s Petrom Gombitom 
bol ukončený v Štrasburgu, v sídle Európskeho 

parlamentu, kde sa uskutočnilo i prijatie zo strany 
predsedníčky EP pani Roberty Metsolovej

Nasledujúca prezentácia v podobe panelovej 
výstavy poskytla poslancom, pracovníkom 
i návštevníkom Európskeho parlamentu ucelený 
odkaz o posolstvách najstaršieho maratónu 
Európe.

Košice – Strasburg 
3. - 9. september 2023
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Tradičnou aktivitou Maratónskeho klubu je každoročná návšteva obce Turňa nad 
Bodvou, miesta prvého štartu maratónu v roku 1924. Tento program je doplnený 
aktivitami pre rodiny s deťmi a turistov dopravovaných do týchto miest historickým 
vláčikom, na ktorého vypravení sa podieľa aj občianske združenie Detská železnica 
Košice.

Záujem verejnosti o dianie spojené 
s jubilejným 100. ročníkom MMM sa 
pretavil do viacerých podôb. I aktivitou 
výtvarníkov venujúcich sa tzv. murálnym 
maľbám v tvorivom zoskupení 
Feher & Velebný vznikla na fasáde 
obytného domu v križovatke Tolstého ulice 

s ulicou Slovenskej jednoty veľkoplošná 
maľba. S podporou Maratónskeho klubu 
tak vzniklo trvalé dielo v tesnej blízkosti 
samotnej maratónskej trate, ktoré 
svojim spracovaním a atraktívnosťou pre 
verejnosť vzbudilo a dodnes vzbudzuje 
zaslúžený obdiv.

Košice – Turňa 
16. september 2023

Murálna maľba 
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Záujem organizátorov MMM bol v roku 2023 
sústredený aj na to, aby sa oslavy jubilejného 
ročníka dali vhodným spôsobom preniesť do 
ulíc mesta a priblížiť ich tak priamo bežcom, 
obyvateľom a návštevníkom. Toto úsilie sa 
skoncentrovalo do prípravy veľkého otváracieho 
ceremoniálu na Námestí Maratónu mieru 
v predvečer štartu. Výstavba pódií a zázemia 
pre tento program sa stali nemalou logistickou 
výzvou, no samotný program si napokon vyslúžil 
vysoké hodnotenie. Popri hudobných vystúpeniach 

zabávajúcich plné námestie sa pozornosť sústredila 
na dva osobitné akty. Prvým bolo odhalenie 
bronzovej repliky plakety World Athletics, ktorého 
sa zhostil Chris Turner zastupujúci v Košiciach túto 
asociáciu a druhým zapálenie maratónskeho ohňa. 
To bolo v novokoncipovanej dramaturgii venované 
myšlienke striedania generácií, keď pochodeň 
putovala od študentov k maratónskym matadorom 
Petrovi Polákovi a Eve Kissovej. Vo finále prevzali 
pochodeň bežci absolvujúici na druhý deň svoju 
maratónsku premiéru.

Otvárací ceremoniál 
30. september 2023
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Program Diamantový klub MMM eviduje a združuje všetkých bežcov a bežkyne, ktorí 
majú na svojom konte 25 a viac úspešne zvládnutých štartov na najstaršom maratóne 
v Európe. Členstvo v tomto prestížnom klube je bežcom priznané ihneď v ďalšom 
ročníku MMM po splnení uvedenej podmienky o počte absolvovaných maratónov 
v Košiciach. V roku 2023 boli do klubu pred štartom maratónu slávnostne uvedení 
ďalší jeho členovia, a to Gejza Jamnický, Slavomír Lindvai, Jozef Mecele.

Absolvovaním pretekov 1. októbra 2023 si potom toto miesto zabezpečili aj Jozef 
Ambróz, Josef Oborný, Gabriel Sabo, Miroslav Telepovský. Ich uvedenie do klubu je 
naplánované na 5. október 2024.

Už tradične sa v prvý októbrový víkend 
popri Medzinárodnom maratóne mieru 
v Košiciach stretávajú na vlnách Hornádu 
nadšenci a vyznávači vodáckeho športu 
na známom Vodáckom maratóne. Vďaka 
zohratému tímu organizátorov sa sem 
radi vracajú celé generácie vodákov, aby 
si počas plavby alebo po jej skončení 
odovzdali svoje skúsenosti a zážitky.  

Počet registrovaných účastníkov dosiahol 
v roku 2023 číslo 136 a mládeže 38. 
V hlavnej kategórii K1 muži zvíťazil Juraj 
Paňko, medzi ženami to bola Zuzana 
Sitarová.

Viacerí vodáci sa po svojej sobotňajšej 
súťaži aj tentokrát v nedeľu prezuli 
do maratóniek, aby zdolali niektorú 
z bežeckých tratí MMM.

Diamantový klub MMM

Košický vodácky maratón
30. september 2023
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Aj Ambasádorský program MMM dostal v roku 
2023 osobitú podobu. V Košiciach sa zišli tí, 
ktorí po mnoho rokov šírili dobré meno MMM vo 
svete. Patrí k nim zakladateľ maratónu v Berlíne 
Horst Milde, jeden z lídrov poľského bežeckého 
hnutia Henryk Paskal, otec Pražského maratónu 
Carlo Capalbo, už zmienený Chris Turner z World 
Athletics, zakladateľ maratónu v Belehrade 
Dejan Nikolic, či Frank Baille zo svetovej 
maratónskej asociácie AIMS. Medzi týmito 
hosťami sa rozhodne nestratili ani držitelia 10 
zlatých olympijských medailí a majstri sveta, 

ktorí v nedeľu 1. októbra vybehli na trať v Štafete 
šampiónov. Akýmsi hovorcom štafety sa stal 
štvornásobný olympijsky víťaz v chôdzi Róbert 
Korzsienowski z Poľska, ku ktorému sa pridali 
trojnásobné šampiónky spod piatich kruhov  
- maďarská kajakárka Gabriela Szabová a naša 
biatlonistka Nasťa Kuzminová. Zostavu doplnil 
majster sveta v behu na lyžiach, hosť z Česka, 
Martin Koukal. A zabudnúť nemožno ani na 
maratónsku premiéru Mateja Tótha, ktorý je 
priaznivcom a ambasádorom MMM už mnoho 
rokov.

Ambasádori MMM
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V spolupráci s KOCR bola realizovaná 
kampaň a projekt Maratónsky expres. 
Špeciálny vlak bol vypravený v sobotu  
30. septembra o 09:12 z Bratislavy.

Po ceste so zastávkami v Trnave, 
Trenčíne, Žiline a Liptovskom Mikuláši, 
so sprievodným programom v osobitnom 
party vozni, priviezol bežcov i fanúšikov 
do Košíc tak, aby stihli všetko podstatné. 
Vyzdvihnúť si svoje štartové čísla, zabaviť 

sa na otváracom ceremoniáli i oddýchnuť si 
pred samotnými pretekmi.

V nedeľu 1. októbra sa Maratónsky 
expres vracal z Košíc o 15.50 po rovnakej 
trase späť do Bratislavy. Projekt sledoval 
niekoľko cieľov. Od podpory ekologických 
foriem cestovania až po vytváranie 
komunitných programov a sociálnych 
väzieb medzi účastníkmi MMM z celého 
Slovenska.

Záver roka 2023 sa niesol v znamení stretnutia organizátorov MMM, na ktorom bilancovali 
uplynulé obdobie a už tradične poďakovali spolupracujúcim inštitúciám i jednotlivcom. 
Súčasťou tohto večera sa stalo i odovzdanie finančného výnosu z programu  
Bež so srdcom. Celková čiastka 11 500 eur bola rozdelené medzi Odkaz, občianske 
združenie – rodina Kušniriková s ťažko zdravotne postihnutým synom, Nadácia 
Slovenského olympijského a športového výboru a Oáza – nádej pre nový život, n. o. 

Maratónsky expres 
30. september 2023

Bež so srdcom



35



3636

MEDZINÁRODNÝ MARATÓN MIERU 2023

TECHNICKO 
ORGANIZAČNÉ 
ZABEZPEČENIE



3737

MEDZINÁRODNÝ MARATÓN MIERU 2023

TECHNICKO 
ORGANIZAČNÉ 
ZABEZPEČENIE



3838

Z pohľadu samotného technicko organizačného zabezpečenia sa najviac zmien odohralo v súvislosti 
s prípravami na zvládnutie príchodu, ubytovania, registrácie, štartu a dobehu rekordného počtu štartujúcich.

Všetky procesy prešli detailným posúdením a prenosom zmien do manuálov a následným zaškolením 
samotných organizátorov.

Z tohto pohľadu sa zúročili viaceré zmeny testované v predstihu už v roku 2022 a precizované v roku 2023. 
Tu možno spomenúť najmä:

•	 Rozšírenie priestorov registrácie a Expa MMM v košickom Kulturparku

•	 Posilnenie tímu registrácie na zvládnutie navýšených počtov štartujúcich a ich obsluhu

•	 	Novokoncipovaný priestor prezentácií a prednášok v koncertnej sále Kulturparku

•	 	Zriadenie volebnej miestnosti v súčinnosti s MČ Košice – Juh priamo v Kulturparku, 
a to v súvislosti s konaním parlamentných volieb 30. septembra 2023

•	 	Regulácia mestskej hromadnej dopravy a individuálnej automobilovej dopravy v časoch 
otestovaných v roku 2022 a ešte upravených pre rok 2023

•	 	Posunutie začiatku výstavby priestoru Štart / Cieľ o deň skôr oproti roku 2022

•	 	Doplnenie mobiliáru výrobou ďalších navigačných nosičov repasom všetkých info tabúľ

•	 	Organizácia štartu jednotlivých disciplín s posunom prvej vlny polmaratónu na čas 10:30

•	 Vytvorenie podmienok pre zaradenie bežcov príslušnej výkonnosti do sektoru semi-elite

•	 Dôsledné preriešenie logistických operácií, a tým aj odstránenie nedostatkov evidovaných 
v roku 2022

•	 	Návrat k riešeniu s dvoma nadchodmi na Hlavnej ulici

•	 Vysporiadanie sa s prekážkami v podobe dočasného oplotenia v centre mesta v okolí fontány 
s dopadmi na odovzdávacie územie štafety

•	 Spracovanie novej mapy a harmonogramu inštalácie zábran na Hlavnej ulici

•	 Simulácia procesov v cieľovom servise a nové riešenie celého priestoru z pohľadu rozdelenia 
proviantu a navádzanie a rozdeľovanie bežcov v tomto sektore

•	 Dopracovanie Foto manuálu trate MMM aplikáciou výstupov z porád s príslušníkmi Krajského 
a Okresného riaditeľstva policajného zboru v Košiciach a jednotlivými pracovnými skupinami 
usporiadateľov na trati MMM

•	 	Zásadnejšia zmena odklonu hobby bežcov na Komenského ulici v čase dobehu prvých 
pretekárov do cieľa MMM

•	 	Posilnenie tímov na občerstvovacích staniciach, preškolenie tímov a poskytnutie zvýšených 
zásob fľašovanej vody ako kritickej rezervy pre tieto body na trati

•	 	Zmena v organizácii cieľového servisu pre členov štafiet presunutím tejto služby na jednotlivé 
odovzdávacie územia

•	 	Zmeny v zdravotnom zabezpečení s prihliadnutím na zvýšený počet štartujúcich, rozšírenie 
materiálnej základne v cieľovom priestore, zvýšený počet vozidiel Rýchlej zdravotnej pomoci 
na trati, nasadenie malých mobilných jednotiek na zásahy a presuny v ťažko dostupných 
a preplnených častiach trate
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Medzi najväčšie skupiny zapojené do prípravy maratónu patria popri samotnom  
tíme Organizačného výboru MMM:

•	 príslušníci PZ SR,

•	 príslušníci Mestskej polície,

•	 členovia usporiadateľskej služby z časti pozostávajúci zo študentov UPJŠ v Košiciach,

•	 členovia dobrovoľných hasičských zborov zoskupených v DHZ Košice-okolie,

•	 pedagógovia a študenti košických stredných škôl vykonávajúci najmä činnosti na 
občerstvovacích staniciach, skupiny dobrovoľníkov z partnerských firiem a inštitúcií ako sú U. S. 
Steel Košice, I. Lions klub Košice, Aqua Pro, Katis a další.

Celkovo je do príprav a prác na zabezpečenie maratónu vo finále zapojených približne 1 500 osôb.

Ľudské zdroje MMM
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Rebríček World Athletics

Place	 Competition	 Result Score

	 1.	 Chicago	 10 179

	 2.	 Berlin	 10 158

	 3.	 Valencia	 10 150

	 4.	 London	 10 040

	 5.	 Tokyo	 9 959

	 6.	 Amsterdam	 9 958

	 7.	 Barcelona	 9 860

	 8.	 Hamburg	 9 844

	 9.	 Rotterdam	 9 835

	 10.	 Sevilla	 9 834

	 11.	 Dubai	 9 785

	 12.	 Shanghai	 9 780

	 13.	 Frankfurt	 9 732

	 14.	 Osaka	 9 721

	 15.	 Doha	 9 716

	 16.	 Praha	 9 644

	 17.	 Beijing	 9 601

	 18.	 Boston	 9 598

	 19.	 Paris	 9 597

	 20.	 Wien	 9 568

	 21.	 Košice	 9 525

	 22.	 Daegu	 9 517

	 23.	 Seoul	 9 468

	 24.	 New York	 9 446

	 25.	 Milano	 9 438

Stále medzi najlepšími

Z pohľadu celkovej športovej úrovne sú najsledovanejšou a najporovnateľnejšou časťou samozrejme 
výsledky absolútnych víťazov a pretekárov v Top 10. Tu je možné konštatovať, že v hodnotení podľa 
metodiky World Athletics získal košický maratón v roku 2023 počet 9 525 bodov a s týmto skóre 
obsadil 13. miesto v Európe a 21. na svete.
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Nový traťový rekord

Ozdobou športovej časti MMM 2023 bol traťový rekord 2:06:55 víťazného Philemona Rona. Po 
prvýkrát sa bežalo v Košiciach pod hranicou 2:07 a túto métu prekonali v cieli až dvaja bežci.

Pri zaisťovaní a zostavovaní samotného štartového poľa sa podarilo kombináciou manažérskych 
postupov a zabezpečením primeraných prostriedkov v rozpočte zaistiť príchod kvalitných bežcov, 
medzi ktorými tabuľkovo najlepšími boli : Philemon Rono (2:05:00), Kebede Tulu (2:05:19), Berhane 
Tesfay (2:05:22) a medzi ženami to potom bola najmä obhajkyňa prvenstva z roku 2022 Margaret 
Agai.

Samotný priebeh pretekov bol u mužov organizovaný s cieľom dosiahnuť na méte polmaratónu 
medzičas vedúcej skupiny na úrovni 1:03:15, čo sa podarilo a konečné výsledky s už zmieneným 
traťovým rekordom potom vyzerali takto:

Top 6 - muži

	1.	 CHEROP Philemon Rono	 1991	 KEN	 02:06:54

	2.	 WAMI Kebede Tulu	 1996	 ETH	 02:06:55

	3.	 BERHE Berhane Tesfay	 1987	 ERI	 02:07:06

	4.	 KERIO Reuben Kiprop	 1994	 KEN	 02:07:56

	5.	 BISETEGN Masresha Bere	 1998	 ETH	 02:09:04

	6.	 DEKEBA Mitku Tafa	 1996	 ETH	 02:09:03

Top 6 - ženy

V súťaži žien došlo k pomalšiemu než plánovanému začiatku, čo malo vplyv na konečné časy 
víťaziek. Napriek tomu sa víťazný čas 2:24:43 stal doteraz šiestym najrýchlejším v histórii MMM.

	1.	 CHERONO Jackline	 1998	 KEN	 02:24:41

	2.	 SADURA Adawork Aberta	 1996	 ETH	 02:26:18

	3.	 TADESSE Ayantu Kumela	 1996	 ETH	 02:26:31

	4.	 ASRES Ebsite Tilahun	 2001	 ETH	 02:28:02

	5.	 BEYENE Medhin Gebreslassie	 1999	 ETH	 02:28:58

	6.	 PÁLENÍKOVÁ Veronika	 1996	 SVK	 02:45:46
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Majstrovstvá Slovenska

V rámci jubilejného maratónu sa uskutočnili aj Majstrovstvá Slovenska (MSR) a v tomto kontexte 
zaujali osobné rekordy u prvých 6 mužov a prvých 6 žien.

Top 6 - MSR muži

	1.	 HLADIK Marek	 1990	 Bratislavský maratón	 2:22:14

	2.	 HUJSA Matúš	 1991	 Naša atletika Bratislava	 2:22:45

	3.	 RUSINA Martin	 1994	 Bratislavský maratón	 2:24:00

	4.	 KUBO Ondrej	 1993	 Bratislavský maratón	 2:25:05

	5.	 KOVÁČ Michal	 1991	 AO TJ Slávia STU Bratislava	 2:26:33

	6.	 ZIMMERMANN Marián	 1985	 pro-body sport team o.z. Košice	 2:27:16

Top 6 - MSR ženy

	1.	 PÁLENÍKOVÁ Veronika	 1996	 ŠK ŠOG Nitra	 2:45:51

	2.	 LOVRANTOVÁ Katarína	 1985	 Zdravie v pohybe Lučatín	 2:51:12

	3.	 LÍŠKOVÁ Ivana	 1989	 Športový klub polície Bratislava	 2:51:23

	4.	 MANÍKOVÁ Ľubomíra	 1986	 AK Spartak Dubnica nad Váhom	 2:52:04

	5.	 ROHÁČOVÁ Radka	 1977	 Zdravie v pohybe Lučatín	 2:59:48

	6.	 DANEČKOVÁ Mária	 1987	 Individuálny člen SAZ	 3:03:28
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Celkový zásah MMM 2023

17 458

85 000+

5 155

26 000+

59

Ľudia

1 500+

ÚČASTNÍKOV (Z TOHO MUŽI 11 173, ŽENY 6 285)

FANÚŠIKOV V ULICIACH KOŠÍC

ÚČASTNÍKOV CELOROČNÝCH  
SPRIEVODNÝCH PODUJATÍ MMM

NÁVŠTEVNÍKOV EXPO MMM

KRAJÍN

DOBROVOĽNÍKOV A USPORIADATEĽOV

Už sme sa v tejto výročnej správe zmienili o skutočne veľkom záujme verejnosti o di anie spojené 
s Medzinárodným maratónom mieru v roku 2023. V tejto časti správy sú zhrnuté vybrané overené dáta 
vypovedajúce o celkovom zásahu, ktorý toto podujatie prinieslo.

5 870 000
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Online

721 916

15 000+

5 870 000

303

68 920+

259 764

14 308

270 000

337 340

Médiá

20 148

Sociálne 
siete

16 000

120+

CELKOVÝ ZÁSAH PRÍSPEVKOV ZA ROK 2023

ODOBERATEĽOV NEWSLETTRA MMM

HODNOTA KUMULOVANÉHO MEDIÁLNEHO ZÁSAHU 
SPOJENÁ S OBSAHOM MMM

POČET PRÍSPEVKOV V ROKU 2023

POČET ONLINE ZMIENOK K TÉMAM MMM ZA ROK 2023

POČET NÁVŠTEV STRÁNKY/PROFILU  
V ROKU 2023 (FB A INSTAGRAM) 

POČET FANÚŠIKOV

POUŽÍVATEĽOV APLIKÁCIE MMM (ANDROID A IOS)

DIVÁKOV (LIVE TELEVÍZNY PRENOS ŠPORT RTVS  
A ČT SPORT + ONLINE LIVE STREAM)

POČET ZOBRAZENÍ INTERNETOVEJ STRÁNKY MMM

ČITATEĽOV OFICIÁLNEHO BULLETINU

AKREDITOVANÝCH NOVINÁROV A FOTOGRAFOV

Dosiahnuté športové výsledky a mediálne zásahy, ktorých kumulovaný počet prekročil 
číslo 5 870 000, sú zviazané s dlhodobou koncepčnou podporou zo strany partnerov 
podujatia. I vďaka tomu je tento maratón nie len košický, ale nesporne stále i svetový.
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Maratónsky klub Košice bude i v najbližšom období svoju činnosť upriamovať na plnenie 
hlavných cieľov spojených s prípravou a organizáciou Medzinárodného maratónu mieru. 
Pozornosť bude venovaná blížiacemu sa 100. výročiu založenia maratónskeho behu 
v Košiciach. Tomuto medzníku budú prispôsobované mnohé aktivity a ciele stanovené pre 
rok 2024.

Ďalšie napredovanie a dlhodobá udržateľnosť kľúčového projektu, teda samotného 
Medzinárodného maratónu mieru, bude úzko zviazaná s celkovým hospodárskym 
a spoločenským napredovaním Slovenska, s podmienkami, ktoré budú na strane štátu 
a regiónov pre šport vytvárané, ale tiež od stupňa a rastu záujmu verejnosti opakovane sa 
zapájať do športových aktivít, ktoré pripravuje Maratónsky klub Košice. Medzi rozhodujúce 
aspekty bude patriť schopnosť Maratónskeho klubu Košice transformovať svoju 
vnútornú štruktúru a celkové usporiadanie tak, aby zodpovedali všeobecným trendom, 
dokázali efektívne plniť všetky úlohy a boli dostatočne atraktívne i pre ďalšie generácie 
organizátorov MMM, ktorí budú tieto procesy a projekty riadiť v budúcnosti.

KAM 
SMERUJEME 

Ciele a vývoj 
v najbližšom období



52

SPRÁVA 
O HOSPODÁRENÍ 2023

I. Informácie a vývoji účtovnej jednotky, o stave, 
v ktorom sa nachádza a o významných rizikách a neistotách, 
ktorým je účtovná jednotka vystavená.

II. Informácie o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 
a informácie o tom, či účtovná jednotka má organizačnú zložku 
v zahraničí.

Informácie o predpokladanom budúcom vývoji činnosti účtovnej jednotky

Účtovná jednotka pokračuje v plnení svojho hlavného cieľa, v zabezpečení organizácie Medzinárodného 
maratónu mieru a ďalších bežeckých športových podujatí, ktorých financovanie je zabezpečené zo 
štartovného, z dotácií zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu samospráv, z rozpočtu atletického zväzu, z 
príspevkov z podielu zaplatenej dane a z príspevkov právnických osôb.

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine vedenie účtovnej jednotky urobilo analýzu možných 
účinkov a následkov na účtovnú jednotku a dospelo k názoru, že v súčasnosti nemajú významné 
nepriaznivé dopady na účtovnú jednotku (okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, 
energií, materiálov, tovarov a služieb). Vedenie účtovnej jednotky nepredpokladá významné ohrozenie 
predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v blízkej budúcnosti (t.j. počas nasledujúcich 12 
mesiacov od dátumu zostavenia UZ).  

MKK nemá organizačnú zložku v zahraničí.

MKK nerealizuje činnosti v oblasti výskumu a vývoja. Z uvedeného dôvodu nie je náplň pre účtovanie 
nákladov s tým súvisiacich.
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SPRÁVA 
O HOSPODÁRENÍ 2023

III. Zhodnotenie základných údajov obsiahnutých v účtovnej 
závierke

Maratónsky klub Košice/ďalej MKK/ vedie podvojné účtovníctvo v súlade s opatrením Ministerstva 
financií Slovenskej republiky zo 14.novembra 2007 č.MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené 
alebo zriadené na účel podnikania v znení neskorších opatrení a v súlade so  zákonom č. 431/2002 
Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

Činnosť MKK a vykazovanie je v súlade so zákonom č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

Účtovná závierka MKK je zostavená v súlade s § 17 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Účtovná závierka MKK poskytuje verný a pravdivý obraz o skutočnostiach, ktoré sú predmetom 
účtovníctva a o činnosti a finančnej situácii MKK.

MKK vykonáva hlavnú činnosť a vedľajšiu t. j. podnikateľskú činnosť, na základe uvedeného výnosy 
a náklady vo Výkaze ziskov a strát sú vykazované osobitne za hlavnú nezdaňovanú a zdaňovanú 
(podnikateľskú činnosť) a potom spolu.

Vo Výkaze ziskov a strát za účtovné obdobie od 01. 01. 2023 do 31. 12. 2023 MKK vykázal:

•	 celkové výnosy v čiastke 915 119,56 €, z toho výnosy z hlavnej činnosti 810 657,72 € a zo 
zdaňovanej činnosti vo výške 104 461,84 €.

•	 celkové náklady v hodnote 757 459,53 €, z toho náklady na hlavnú nezdaňovanú činnosť v 
hodnote 670 688,98 € a na zdaňovanú činnosť v hodnote 86 770,55 €.

Jubilejný ročník Medzinárodného maratónu mieru a rekordný počet účastníkov sa odzrkadlili  
vo výraznom  medziročnom raste výnosov zo štartovného, tržieb za predaný tovar, vo zvýšení 
finančných prostriedkov, ktoré boli zúročené na krátkodobých termínovaných vkladoch a za 
súčasného mierneho rastu celkových nákladov, najmä  na organizáciu a zabezpečenie účastníkov,  
MKK dosiahol výsledok hospodárenia pred zdanením zisk v hodnote 157 660,03 €, z toho zisk  z 
hlavnej činnosti v hodnote 139 968,74 € a zisk zo zdaňovanej činnosti  v hodnote 17 691,29 €.

MKK dosiahol výsledok hospodárenia po zdanení zisk v hodnote 156 486,64 €, z toho zisk  z hlavnej 
činnosti v hodnote 139 968,74 € a zisk zo zdaňovanej činnosti po odpočítaní daní zrážkou z úrokov     
(v hodnote 1 173,39 €)  je v hodnote 16 517,90 €.

Daň z príjmov právnickej osoby za rok 2023 je v hodnote 0,00 €. Účtovná jednotka nie je povinná 
platiť preddavky na daň z príjmov právnickej osoby na rok 2024.  
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Stav a pohyb majetku, záväzkov a vlastného imania.

Hodnota neobežného majetku sa zvýšila,  z dôvodu 
zvýšenia hodnoty dlhodobého hmotného majetku a 
to obstaraním nových umeleckých zbierok a diel – 
umelecké dielo „Posol mieru“ a plakety WA Heritage.

Hodnota obežného majetku sa zvýšila najmä z dôvodu 
nárastu finančných prostriedkov na finančných účtoch.

Pri časovom rozlíšení na strane aktív bol nárast 
predovšetkým z dôvodu navýšenia príjmov budúcich 
období, týkajúcich sa úrokov z terminovaného vkladu, 
ktoré budú prijaté v r.2024.

Hodnota vlastného imania medziročne vzrástla 
dosiahnutím kladného výsledku hospodárenia za bežné 
účtovné obdobie.

K zníženiu celkových záväzkov medziročne prispelo 
zníženie krátkodobých záväzkov, aj keď plnením zákonnej 
povinnosti zákona o športe vznikla MKK povinnosť auditu 
účtovnej závierky a výročnej správy, čo sa odzrkadlilo 
nárastom tvorby rezerv. Krátkodobé záväzky pozostávajú 
prevažne z prijatých preddavkov na štartovné v r.2024.

Účtovná jednotka vytvorila rezervu na nevyčerpané 
dovolenky, na zostavenie účtovnej závierky, daňového 
priznania právnickej osoby, na overenie účtovnej závierky 
a výročnej správy.

Časové rozlíšenie na strane pasív medziročne vzrástlo 
presunom štartovného na Medzinárodný maratón mieru 
z roku 2023 na rok 2024. 

Stav a pohyb majetku, záväzkov a vlastného imania

Ukazovateľ účtovnej závierky Rok 2023 Rok 2022 Rozdiel
2023 - 2022

v %
nárast

- pokles

Aktíva v netto hodnote € € € %

NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU 32 096,99 € 5 577,35 € 26 519,64 € 475,49 %

Dlhodobý nehmotný majetok - € - € - € 0,00 %

Dlhodobý hmotný majetok 32 096,99 € 5 577,35 € 26 519,64 € 475,49 %

OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU   630 412,39 € 511 525,53 € 118 886,86 € 23,24 %

Zásoby 5 589,48 € 9 280,58 € - 3 691,10 € -39,77 %

Krátkodobé pohľadávky    10 995,30 € 19 330,18 € - 8 334,88 € -43,12%

Finančné účty 613 827,61 € 482 914,77 € 130 912,84 € 27,11 %

ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU 6 381,97 € 2 194,37 € 4 187,60 € 190,83 %

MAJETOK SPOLU   668 891,35 € 519 297,25 €   149 594,10€ 28,81 %

VLASTNÉ IMANIE 358 950,78 € 205 242,14 € 153 708,64 € 74,89 %

Fondy tvorené zo zisku, z toho : 4 274,19 € 4 274,19 € - € 0,00 %

Rezervný fond 3 171,29 € 3 171,29 € - € 0,00 %

Ostatné fondy 1 102,90 € 1 102,90 € - € 0,00 %

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 198 189,95 € 224 739,04 € - 26 549,09 € -11,81 %

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 156 486,64 € - 23 771,09 € 180 257,73 € 758,31 %

ZÁVÄZKY   266 262,07 € 286 052,11 € - 19 790,04€ -6,92 %

Rezervy 7 244,04 € 3 653,42 € 3 590,62 € 98,28 %

Dlhodobé záväzky 1 060,73 € 1 231,67 € - 170,94 € -13,88 %

Krátkodobé záväzky   257 957,30 € 281 167,02 € - 23 209,72 € -8,25 %

ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU 43 678,50 € 28 003,00 € 15 675,50 € 55,98 %

VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO ROZLIŠENIA 668 891,35 € 519 297,25 €   149 594,10€ 28,81 %
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IV. Prehľad výnosov podľa zdrojov a ich pôvodu.

Opis tržby Položka výnosov Hlavná činnosť Zdaňovaná 
činnosť Spolu

Výnosy zo štartovného Štartovné na MMM, minimaratón, KPHM,VSE 
City run, UMKEMI, Velvet Run 612 391,64 € 612 391,64 €

Predaj služieb Poskytnutie marketingových a reklamných 
práv 20 000,00 € 20 000,00 €

Predaj tovaru Predaj tričiek, odznakov 71 884,81 € 71 884,81 €

Úroky Úroky z krátkodobého terminavaného vkladu 10 136,54 € 10 136,54 €

Kurzové zisky Kurzové zisky 6,00 € 0,01 € 6,01 €

Iné ostatné výnosy Manipulačný poplatok, org.a techn. Zabez-
pečenie, poistné plnenia, poštovné 24 328,48 € 2 439,65 € 26 768,13 €

Z predaja DHM a DNM Predaj tribúny 0,83 € 0,83 €

Členské príspevky Členské príspevky 545,00 € 545,00 €

Výnosy zo štartovného, z predaja  služieb, tovaru, 
kurzové zisky, členské a iné ostatné výnosy spolu 637 271,12 € 104 461,84 € 741 732,96 €

Dotácie Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a 
mládeže SR 50 000,00 € 50 000,00 €

Slovenský atletický zväz 1 000,00 € 1 000,00 €

Príspevky od iných právnických osôb Visit Košice 96 000,00 € 96 000,00 €

Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a.s. 2 000,00 € 2 000,00 €

Mestská časť Košice-Staré Mesto 265,00 € 265,00 €

Príspevky z podielu zaplatenej dane Príspevky z podielu zaplatenej dane 16 609,31 € 16 609,31 €

Prijaté príspevky z verejných zbierok Nadácia Centra pre filantropiu, 
zbierka - Posol mieru 7 512,29 € 7 512,29 €

Výnosy z dotácií,  príspevky z podielu zaplatenej 
dane, od iných org., zbierok spolu 173 386,60 € 0,00 € 173 386,60 €

VÝNOSY SPOLU 810 657,72 € 104 461,84 € 915 119,56 €
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V. Prehľad nákladov MKK a osobitne prehľad nákladov na prevádzku 
MKK, mzdové náklady, náklady na odmeny a náhrady výdavkov 
podľa osobitného predpisu

Položka nákladov Hlavná činnosť Zdaňovaná činnosť Spolu

Spotreba materiálu 12 512,45 € 1 557,97 € 14 070,42 €

Spotreba energie 1 794,82 € 292,18 € 2 087,00 €

Náklady na predaný tovar  65 657,22 € 65 657,22 €

Opravy a udržiavanie 4 308,48 € 701,38 € 5 009,86 €

Náklady na reprezentáciu 1 456,43 €  1 456,43 €

Ostatné služby 57 483,74 € 5 612,37 € 63 096,11 €

Mzdy, odmeny a zákonné sociálne náklady 66 360,35 € 10 802,85 € 77 163,20 €

Poplatky, dane, ostatné pokuty a penále 136,40 € 18,38 € 154,78 €

Odpísané pohľadávky 30,00 € 157,00 € 187,00 €

Kurzové straty 1 050,96 €  1 050,96 €

Dary 1 115,99 € 1 115,99 €

Odmeny športovcom 124 120,00 €  124 120,00 €

Náhrady pre dobrovoľníkov 48 588,00 €  48 588,00 €

Náklady na organizáciu MMM 166 112,45 €  166 112,45 €

Náklady na organizáciu KPHM, Velvet Run a VSE city run 27 090,77 €  27 090,77 €

Oprávnené náklady na športovcov 118 609,11 €  118 609,11 €

 DPH zahraničie, tuzemsko_ hlavná činnosť 10 259,75 €  10 259,75 €

Iné ostatné náklady 17 899,12 € 1 891,82 € 19 790,94 €

Odpisy 487,62 € 79,38 € 567,00 €

Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám a 
fyzickým osobáma fyzickým osobám 11 272,54 €  11 272,54 €

Náklady spolu 670 688,98 € 86 770,55 € 757 459,53 €
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VII. Návrh na vysporiadanie  výsledku hospodárenia za rok 2023

MKK dosiahol výsledok hospodárenia za účtovné obdobie od 01.01.2023 do 31.12.2023 pred zdanením 
zisk v hodnote 157 660,03 € a po zdanení zisk v hodnote 156 486,64 €.

Správna rada MKK odporúča valnému zhromaždeniu MKK schválenie účtovnej závierky k 31.12.2023 a 
zaúčtovanie nerozdeleného výsledku hospodárenia  za rok 2023 – účtovný zisk  v hodnote 156 486,64 € 
v zmysle platných právnych úprav formou nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov.

VI. Prehľad fyzických a právnických osôb, ktorým MKK poskytla 
finančné prostriedky zo svojho rozpočtu prevyšujúce v súčte sumu 
5 000 € a účel, na ktorý boli tieto prostriedky určené

Meno, priezvisko FO alebo názov PO Sídlo IČO Účel

ASUAN a.s Magnezitárska 5, 040 13 Košice 36594377 Služby

AQUA PRO EUROPE, a.s. Pod Furčou 7, 040 01 Košice 50886771 Služby

BD1903 s r.o. Žriedlová 3444/30, 040 01 Košice 52327485 Služby

EVENT SERVICE, s.r.o. K cintorínu 93/41,010 04 Žilina 50146211 Služby

eSOLUTIONS s.r.o. Viedenská 7, 040 13 Košice 36597767 Materiál a služby

FINEXPERT KE s.r.o. Viedenská 7, 040 13 Košice 52850552 Služby

Global  Sports Communication BV Snelliusstraat 10, Nijmegen, Holandsko  Služby,  prize money

Handzová Adriana Ing.  Personálne náklady

Hofer Rudolf  Umelecké dielo

INOVATÍVNE CENTRUM PODPORY PODNIKANIA s.r.o. Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice 44570970 Služby

Interhouse Košice, a.s. Hlavná 1, 040 01 Košice 31706631 Služby

Kopcsayová Miriam Bc.  Personálne náklady

Norisson s.r.o. Beniakova 15, 040 18 Košice 45879613 Služby

Progress  Promotion Košice s.r.o Žriedlová 3444/30, 040 01 Košice 31674437 Materiál a služby

Rosa & Associati Via Mirabella 5, Taliansko prize money

Sanita a technika, s.r.o. Matice slovenskej 5/612, 083 01 Sabinov 46461388 Služby

SCHENKER s.r.o. Kopčianska 94, 85101 Bratislava 31327222 Služby

Spoločnosť detskej onkológie Košice, občianske 
združenie Trieda SNP 457/1, 040 01 Košice 35520973 Dar na nákup zdravotn. materiálu

Šír Miloslav Ing. 45646333 Materiál a služby

Taunet Running Box 2948 30100 Eldoret, Street Ronald Ngala, Keňa prize money

Topevent PLUS s.r.o. Šafárikova trieda 288/1, 040 11 Košice 51448173 Služby

Záchranná služba Košice Rastislavova 43, 041 91 Košice 606731 Služby

VIII. Prílohy
Správa audítora;Účtovná závierka zostavená k 31.12.2023:  
Súvaha (Úč NUJ 1-01); Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01); Poznámky (Úč NUJ 3-01)
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Súvaha (Úč NUJ 1-01)             IČO

b

001

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok                       r. 003 až r. 008 002

A.I.1. Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti                     
012 - (072+091AÚ) 003

2. Softvér                                                        013 - (073+091AÚ) 004

3. Oceniteľné práva                                      014 - (074 + 091AÚ) 005

4. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 
091 AÚ) 006

5. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku          (041-093) 007

6. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok  (051- 
095AÚ) 008

A.II. Dlhodobý hmotný majetok                           r. 010 až r. 020 009

A.II.1. Pozemky                                                                          (031) 010

2. Umelecké diela a zbierky                                                 (032) 011

3. Stavby                                                       021 - (081 + 092AÚ) 012

4. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí                
022 - (082 + 092AÚ) 013

5. Dopravné prostriedky                               023 - (083 + 092AÚ) 014

6. Pestovateľské celky trvalých porastov    025 - (085 + 092AÚ) 015

7. Základné stádo a ťažné zvieratá             026 - (086 + 092AÚ) 016

8. Drobný dlhodobý hmotný majetok          028 - (088 + 092AÚ) 017

9. Ostatný dlhodobý hmotný majetok          029 - (089 +092AÚ) 018

10. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku          (042 - 094) 019

11. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 
095AÚ) 020

A.III. Dlhodobý finančný majetok                        r. 022 až r. 028 021

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v obchodných 
spoločnostiach v ovládanej osobe                  (061- 096 AÚ) 022

2. Podielové cenné papiere a podiely v obchodných 
spoločnostiach s  podstatným vplyvom         (062 - 096 AÚ) 023

3. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti    (065 - 096 AÚ) 024

4. Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 
096 AÚ 025

5. Ostatný dlhodobý finančný majetok                (069 - 096 AÚ)  026

6. Obstaranie dlhodobého finančného majetku   (043 - 096 AÚ) 027

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 
096 AÚ) 028

Netto

MF SR 2021

č.r. 

a

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK  SPOLU              r. 002 + r. 009 + r. 021

Brutto Korekcia

1 2

Strana aktív

Netto

3 4

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie

Strana 2

00595209

72761.99

25640.00

0

25640

0

0

0

0

47121.99

0

32096.99

0

3025

12000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40665.00

25640

0

25640

0

0

0

0

15025.00

0

0

0

3025

12000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

32096.99

0

0

0

0

0

0

0

32096.99

0

32096.99

0

0

0

0

0

0

0

0.00

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5577.35

0

0

0

0

0

0

0

5577.35

0

5010.35

0

567

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



6262

Súvaha (Úč NUJ 1-01)             IČO

b
029

B.I. Zásoby                                                           r. 031 až r. 036 030

B.I.1. Materiál                                                        (112 + 119) - 191 031

2. Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - 
(192 +193) 032

3. Výrobky                                                               (123  - 194) 033

4. Zvieratá                                                                (124 - 195) 034

5. Tovar                                                         (132 + 139) - 196 035

6. Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby  (314 AÚ - 391 
AÚ) 036

B.II. Dlhodobé pohľadávky                                r. 038 až r. 041 037

B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ 038

2. Ostatné pohľadávky                                  (315 AÚ  -  391AÚ) 039

3. Pohľadávky voči účastníkom združení        (358AÚ - 391AÚ) 040

4. Iné pohľadávky   ( 335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 
391AÚ 041

B.III. Krátkodobé pohľadávky                             r. 043 až r. 050 042

B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ 043

2. Ostatné pohľadávky                                   (315 AÚ  -  391 AÚ) 044

3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými 
poisťovňami                                                                 (336 ) 045

4. Daňové pohľadávky                                             (341 až 345) 046

5. Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu 
a rozpočtom územnej samosprávy       (346+ 348) 047

6. Pohľadávky voči účastníkom združení         (358 AÚ - 391AÚ) 048

7. Spojovací účet pri združení                                (396 - 391AÚ) 049

8. Iné pohľadávky  (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ 050

B.IV. Finančné účty                                              r. 052 až r. 056 051

B.IV.1. Pokladnica                                                           (211 + 213) 052

2. Bankové účty                                                 (221 AÚ + 261) 053

3. Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok  (221 
AÚ) 054

4. Krátkodobý finančný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 
291AÚ 055

5. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ) 056

057
C.1. Náklady budúcich období                                              (381) 058

2. Príjmy budúcich období                                                 (385) 059

060MAJETOK  SPOLU                                      r. 001 + r. 029 + r. 057

č.r. 

MF SR 2021

Strana aktív

B. OBEŽNÝ MAJETOK  SPOLU      r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051 
a

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE  SPOLU                           r. 058 a r. 059

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Brutto Korekcia Netto Netto

Bežné účtovné obdobie  

1 2 3 4

x

x

x

x

x

x

Strana 3

00595209

630412.39

5589.48

17.48

0

0

0

5572

0

0

0

0

0

0

10995.30

4578

346.1

0

0.00

0

0

6071.2

613827.61

1023.4

612804.21

0

0

0

6381.97

2421.15

3960.82

709556.35

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40665

630412.39

5589.48

17.48

0

0

0

5572

0

0

0

0

0

0

10995.30

4578

346.1

0

0

0

0

6071.2

613827.61

1023.4

612804.21

0

0

0

6381.97

2421.15

3960.82

668891.35

511525.53

9280.58

20.58

0

0

0

9260

0

0

0

0

0

0

19330.18

13781.3

344

0

30

0

0

0

5174.88

482914.77

784.47

482130.3

0

0

0

2194.37

2194.37

0

519297.25
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Súvaha (Úč NUJ 1-01)                                                IČO

A.I. Imanie a fondy                                                r. 063 až r. 066
A.I.1. Základné imanie                                                               (411)

2. Fondy tvorené podľa osobitných predpisov                     (412)
3. Fond reprodukcie                                                             (413)
4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)

A.II. Fondy tvorené zo zisku                                r. 068 až r. 070
A.II.1. Rezervný fond                                                                  (421)

2. Fondy tvorené zo zisku                                                    (423)
3. Ostatné fondy                                                                   (427)

A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov         
(+; - 428)

A.IV. Výsledok hospodárenia  za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + 
r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100) 

B.I.1. Rezervy                                                         r. 075 až r. 077 
2. Rezervy zákonné                                                       (451AÚ)
3. Ostatné rezervy                                                         (459AÚ)
4. Krátkodobé rezervy                          (323 + 451AÚ + 459AÚ)

B.II. Dlhodobé záväzky                                      r. 079 až r. 085
B.II.1. Záväzky zo sociálneho  fondu                                       (472)

2. Vydané dlhopisy                                              (473 - 255 AÚ)
3. Záväzky z nájmu                                                      (474 AÚ)
4. Dlhodobé prijaté preddavky                                           (475)
5. Dlhodobé nevyfakturované dodávky                        (476 AÚ)
6. Dlhodobé zmenky na úhradu                                        (478)
7. Ostatné dlhodobé záväzky                      (373 AÚ + 479 AÚ)

B.III. Krátkodobé záväzky                                  r. 087 až r. 095
B.III.1. Záväzky z obchodného styku          (321 až 326) okrem 323

2. Záväzky voči zamestnancom                               (331+ 333)

3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami   
(336)

4. Daňové záväzky                                                 (341 až 345)

5. Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a 
rozpočtom územnej samosprávy                          (346+348)

6. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov    
(367)

7. Záväzky voči účastníkom združení                               (368)
8. Spojovací účet pri združení                                           (396)
9. Ostatné záväzky  (379 + 373 AÚ + 474 AÚ +476AÚ + 479 AÚ)

B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky   r. 097 až r. 099
B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery                                           (461AÚ)

2. Bežné bankové úvery                           ( 231+ 232 + 461AÚ)
3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci                  (241+ 249)

C.I.1. Výdavky budúcich období                                              (383)
2. Výnosy budúcich období  krátkodobé                      (384 AÚ)

3. Výnosy budúcich období  dlhodobé                         (384 AÚ)

MF SR 2021

B. ZÁVÄZKY                                     r. 074 + r. 078 + r. 086 +  r. 096

SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO 
ROZLÍŠENIA                                                      r.061+ r.073 + r.100

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE  SPOLU                         r. 101 až r. 103

Strana pasív

a
A. VLASTNÉ IMANIE                          r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072

č.r. 

b
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070

071

072

073

074
075
076
077
078
079
080
081
082

094

083
084
085
086
087
088

096
097
098
099
100

089

090

091

092

093

101
102

103

104

Strana 4

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

5 6

095

00595209

358950.78

0

0
0
0
0

4274.19

3171.29
0

1102.9

198189.95

156486.64

266262.07

7244.04

0

0

7244.04

1060.73

1060.73

0

0

0

0

0

0

257957.30

214115.47

7476.23

3919.47

29344.98

0

0

0

0

3101.15

0

0

0

0

43678.5

0

43678.5

0

668891.35

205242.14

0

0
0
0
0

4274.19

3171.29
0

1102.9

224739.04

–23771.09

286052.11

3653.42

0

0

3653.42

1231.67

1231.67

0

0

0

0

0

0

281167.02

227600.11

13144.01

7449.02

29345.37

0

0

0

0

3628.51

0

0

0

0

28003

0

28003

0

519297.25
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Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) IČO

a b c
501 Spotreba materiálu 01

502 Spotreba energie 02

504 Predaný tovar 03

511 Opravy a udržiavanie 04

512 Cestovné 05

513 Náklady na reprezentáciu 06

518 Ostatné služby 07

521 Mzdové náklady 08

524 Zákonné sociálne poistenie a zdravotné 
poistenie 09

525 Ostatné sociálne poistenie 10

527 Zákonné sociálne náklady 11

528 Ostatné sociálne náklady 12

531 Daň z motorových vozidiel 13

532 Daň z nehnuteľností 14

538 Ostatné dane a poplatky 15

541 Zmluvné pokuty a penále 16

542 Ostatné pokuty a penále 17

543 Odpísanie pohľadávky 18

544 Úroky 19

545 Kurzové straty 20

546 Dary 21

547 Osobitné náklady 22

548 Manká a škody 23

549 Iné ostatné náklady 24

551
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 25

552
Zostatková cena predaného dlhodobého 
nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku  

26

553 Predané cenné papiere 27

554 Predaný materiál 28

555 Náklady na krátkodobý finančný majetok 29

556 Tvorba fondov 30

557 Náklady na precenenie cenných papierov 31

558 Tvorba a zúčtovanie opravných položiek 32

561 Poskytnuté príspevky organizačným 
zložkám 33

562 Poskytnuté príspevky iným účtovným 
jednotkám 34

563 Poskytnuté príspevky fyzickým osobám 35

565 Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej 
dane 36

567 Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky 37

38
Strana 5

1 2 3 4

Číslo 
účtu Náklady Číslo 

riadku 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Hlavná 
nezdaňovaná Zdaňovaná Spolu

Činnosť

Účtová trieda 5 spolu                     r. 01 až r. 37
MF SR 2021

00595209

12512.45

1794.82

0

4308.48

0

1456.43

57483.74

48441.73

16240.5

0

1678.12

0

55.88

0

43.77

0

36.75

30

0

1050.96

1115.99

494780.08

0

17899.12

487.62

0

0

0

0

0

0

0

11272.54

0

0

0

670688.98

0

1557.97

292.18

65657.22

701.38

0

0

5612.37

7885.87

2643.8

0

273.18

0

9.1

0

4.93

0

4.35

157

0

0

0

0

0

1891.82

79.38

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

86770.55

0

14070.42

2087

65657.22

5009.86

0

1456.43

63096.11

56327.6

18884.3

0

1951.3

0

64.98

0

48.7

0

41.1

187

0

1050.96

1115.99

494780.08

0

19790.94

567

0

0

0

0

0

0

0

11272.54

0

0

0

757459.53

0

3695.61

2222.08

16155

1538.59

0

1364.37

58315.75

60961.49

18900.79

0

1327.65

0

64

0

58.26

0

171

25

0.01

476.28

71.9

330317.21

0

13785.44

756

0

0

0

0

0

0

0

6427.68

400

0

0

517034.11

0
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Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) IČO

a b c
601 Tržby za vlastné výrobky 39
602 Tržby z predaja služieb 40
604 Tržby za predaný tovar 41
611 Zmena stavu zásob nedokončenej výroby 42
612 Zmena stavu zásob polotovarov 43
613 Zmena stavu zásob výrobkov 44
614 Zmena stavu zásob zvierat 45
621 Aktivácia materiálu a tovaru 46
622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 47

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 48

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 49

641 Zmluvné pokuty a penále 50
642 Ostatné pokuty a penále 51
643 Platby za odpísané pohľadávky 52
644 Úroky 53
645 Kurzové zisky 54
646 Prijaté dary 55
647 Osobitné výnosy 56
648 Zákonné  poplatky 57
649 Iné ostatné výnosy 58

651 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného 
majetku a dlhodobého hmotného majetku 59

652 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 60

653 Tržby z predaja cenných papierov a 
podielov 61

654 Tržby z predaja materiálu 62
655 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 63
656 Výnosy z použitia fondu 64
657 Výnosy z precenenia cenných papierov 65
658 Výnosy z nájmu majetku 66

661 Prijaté príspevky od organizačných zložiek 67

662 Prijaté príspevky od právnických osôb 68
663 Prijaté príspevky od fyzických osôb 69
664 Prijaté členské príspevky 70
665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 71
667 Prijaté príspevky z verejných zbierok 72
691 Dotácie 73

74

591 Daň z príjmov 76
595 Dodatočné odvody dane z príjmov 77

Strana 6 

Hlavná 
nezdaňovaná

Činnosť

Zdaňovaná Spolu

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

1 2 3 4

Číslo 
riadku 

Účtová trieda 6 spolu                       r. 39 až r. 73 

Číslo 
účtu Výnosy

Výsledok hospodárenia po zdanení 

Výsledok hospodárenia pred zdanením

78

MF SR 2021
(r. 75 - (r. 76 + r. 77) ) (+/-) 

r. 74 - r. 38
75

00595209

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

6

0

612391.64

0

24328.48

0

0

0

0

0

0

0

0

0

98265

0

545

16609.31

7512.29

51000

810657.72

139968.74

0

0

139968.74

0

20000

71884.81

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

10136.54

0.01

0

0

0

2439.65

0.83

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

104461.84

17691.29

1173.39

0

16517.9

0

20000

71884.81

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

10136.54

6.01

0

612391.64

0

26768.13

0.83

0

0

0

0

0

0

0

0

98265

0

545

16609.31

7512.29

51000

915119.56

157660.03

1173.39

0

156486.64

0

20000

17982.9

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

309.02

0

277407

0

23035.03

0

0

0

0

0

0

0

0

0

22400

0

545

584.07

0

131000

493263.02

–23771.09

0

0

–23771.09
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Čl. I 

Všeobecné informácie 

 

(1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, 
dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky. 

Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom 
alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky 

Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej 
jednotky 

Dr. Štefan Daňo, Ján Margita st., Marián Lukáč 5.6.1990  ustanovujúca schôdza, 25.6.1990  
registrácia občianskeho združenia na 
Ministerstve vnútra Slovenskej republiky 

 

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov  a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená 
a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.  

Štatutári Správna rada Dozorná rada Štatutári Správna rada Dozorná rada 

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 

Ing. Ján Sudzina 
prezident 

Ing. Ján Sudzina 
predseda 

Ing. Miroslav Orság 
predseda 

Ing. Ján 
Sudzina 
prezident 

Ing. Ján Sudzina 
predseda 

Ing. Miroslav Orság 
predseda 

Ing. Radovan Sidor  
Ing. Radovan 

Sidor  

podpredseda 
Ing. Ján Bača Ing. Radovan 

Sidor 
Ing. Radovan Sidor 

podpredseda Ing. Ján Bača 

 

 

Ján Dvonč 
 

Ing. Peter Hrmo  

Ján Dvonč 

tajomník do 
31.1.2022 

 

Ing. Peter Hrmo 

 
 

Ing. Jozef Klink 
 

  
 

Ing. Jozef Klink 
 

 

 

 
Ing. Branislav 

Koniar 
 

  

 
Ing. Branislav Koniar 

  

 JUDr. Ingrid Ney 
   JUDr. Ingrid Ney 

  

 Jozef Sciranko   Jozef Sciranko  

      

 

(3)  Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka 
vykonáva. 

Maratónsky klub je od svojho vzniku v roku 1990 prirodzeným nástupcom inštitúcií, spolkov a združení, ktoré sa pred týmto obdobím 
podieľali na príprave a organizovaní Medzinárodného maratónu mieru. 

 Medzi základné poslania občianskeho združenia patrí  

   zachovanie kontinuity v organizovaní najstaršieho maratónu v Európe,  

   združovanie športovcov a organizátorov, ktorí majú záujem na celkovom rozvoji bežeckého hnutia v regióne i na  
  celom Slovensku, 

 archivácia a zber všetkých relevantných údajov dokresľujúcich minulosť a súčasnosť MMM, 
 spolupráca s partnermi a spoluorganizátormi pri príprave jednotlivých ročníkov MMM, 

 publikačná činnosť (vydanie profilových knižných publikácií v rokoch 1999 a 2004, 2014…), 
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 organizovanie ďalších bežeckých podujatí,  

   zabezpečenie podmienok pre činnosť a za tým účelom rozvoj spolupráce s inými právnymi subjektmi pri predaji marketingových 
a komerčných práv Medzinárodného maratónu mieru, ďalšou podnikateľskou činnosťou je aj predaj tovaru  súvisiaceho 
s organizovanými bežeckými podujatiami.  

 

(4) ) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za 
ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“). Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou 
a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia. 

 
Bežné  účtovné obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 2 2 

z toho  počet vedúcich zamestnancov   

Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou   

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť 
pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia / Počet hodín 
vykonávania dobrovoľníckej činnosti 

319 / 12 147 hodín 289 / 9 935,50 hodín 

 

5) Organizačná štruktúra účtovnej jednotky 

 
 

(6) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky. 

     Účtovná jednotka nemá vo svojej pôsobnosti žiadne organizácie. 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

 

(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo 
svojej činnosti.  

Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti. 
 

(2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú 
hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky. 

Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód neboli v priebehu bežného a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia 
v účtovnej jednotke vykonané. 
 

(3) Spôsoby ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na 

a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou: - obstarávacia cena, 
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b) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou: - obstarávacia cena, 

c) zásoby obstarané kúpou: - obstarávacia cena, 

   Účtovná jednotka nevlastní skladové priestory. Pre materiál a tovar bola vedená skladová evidencia.  

   Materiál, ktorý bol dodaný priamo od dodávateľov  na stanovištia pretekov a drobné nákupy materiálu boli účtované  

   po schválení štatutárom priamo  do spotreby bez príjmu na sklad. 

d) pohľadávky: - menovitá hodnota, 

e) krátkodobý finančný majetok:  - účtovná jednotka vykazuje iba  finančné účty, ktoré  oceňuje menovitou hodnotou, 

f) časové rozlíšenie na strane aktív: - ocenenie v hodnote, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným 
obdobím, 

g) záväzky: - menovitá hodnota, 

h) rezervy:  boli tvorené v súlade s platnou legislatívou a postupmi účtovania  na : 

                       - nevyčerpané dovolenky podľa počtu dní dovolenky a prenásobené priemernou mzdou zamestnanca za 4.štvrťrok, 

                       - zostavenie účtovnej závierky a daňového priznania  podľa zmluvne dohodnutej sumy,  

        - audit účtovnej závierky a výročnej správy  podľa zmluvne dohodnutej sumy, 

i) časové rozlíšenie na strane pasív: -  ocenenie v hodnote, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným 
obdobím. 

 

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku  a dlhodobého nehmotného majetku, 
pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení odpisov.  

Druh dlhodobého majetku Doba odpisovania Sadzby 
odpisov 

Odpisová metóda 

Softvér / webstránka 6 rokov 1/6 rovnomerná 
Cieľový koberec 4 roky 1/4 rovnomerná 
Dopravné prostriedky 4 roky 1/4 rovnomerná 
Umelecké diela a zbierky x x neodpisované 
    

 

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy. 

Účtovná jednotka neúčtuje o opravných položkách z dôvodu, že v súlade so zásadou opatrnosti, nenastal opodstatnený predpoklad, že 
nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu v účtovníctve a zároveň sa v účtovnej jednotke neúčtuje opravná 
položka, ktorá nebude mať významný vplyv na výšku vykázaného výsledku hospodárenia 

Účtovná jednotka nevlastnila majetok, pri ktorom by nastal opodstatnený predpoklad zníženia  hodnoty ocenenia formou tvorby opravných 
položiek. 

Účtovná jednotka vytvárala rezervy na nevyčerpané dovolenky zamestnancov, a to v hodnote výsledku prenásobenia dní nevyčerpanej 
dovolenky a priemernej mzdy za 4.štvrťrok príslušného roka jedn. zamestnancov, na náklady na zostavenie účtovej závierky, daňového 
priznania, vykonanie auditu účtovnej závierky a výročnej správy . 

 

(6) Informácie o účtovaní opráv významných chýb minulých účtovných období v bežnom účtovnom období s uvedením vplyvu na 
výsledok hospodárenia minulých rokov; súčasne sa môže uviesť aj informácia o účtovaní opráv nevýznamných chýb minulých 
účtovných období v bežnom účtovnom období s uvedením vplyvu na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia. 

Účtovná jednotka v bežnom účtovnom období účtuje o oprave ocenenia obstarávacej ceny pamätných mincí, obstaraných na viac účelov,  
najmä na predaj a na udeľovanie  ocenenia členom občianskeho združenia pri významných udalostiach,  s vplyvom na zníženie 
nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov a zásob v hodnote 2 778,00 €. 

 
(7) Zásady pre  delenie nákladov a výnosov 

 Náklady na zdaňovanú činnosť boli posudzované individuálne za každý účtovný doklad a náklady, ktoré boli v rámci interných kontrol 
posúdené tak, že sa viažu k  zdaňovaným  výnosom, boli účtované a vykázané v zdaňovanej činnosti. V zdaňovanej činnosti boli vykázané 
iba náklady ktoré  prislúchajú k zdaňovaným výnosom a nemali byť vykázané v hlavnej činnosti. 
Spoločné  náklady  v bežnom účtovnom období sa účtovná jednotka  rozhodla deliť proporcionálne 86 % na hlavnú činnosť a 14 % na 
zdaňovanú činnosť. 
Spoločné  náklady  v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období sa účtovná jednotka  rozhodla deliť proporcionálne 43 % na 
hlavnú činnosť a 57 % na zdaňovanú činnosť. 
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Čl. III 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe 

 

(1) Významné sumy prírastkov a úbytkov dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku. 

Významné sumy prírastkov dlhodobého hmotného majetku v bežnom účtovnom období: 

 umelecká inštalácia nesúca názov Posol mieru realizovaná výtvarníkom Rudolfom Hoferom v hodnote 22 286,64 €, 
 bronzová replika plakety World Athletics v hodnote 4 800,- €, 

Významné sumy úbytkov dlhodobého hmotného majetku v bežnom účtovnom období: 

 kovová konštrukcia tribúny pre divákov v hodnote 5 181,79 €. 

Významné sumy úbytkov dlhodobého hmotného majetku v bezprostredne predchádzajúcom  účtovnom období: 

 kovová konštrukcia tribúny pre divákov v hodnote 5 181,78 €. 

 

(1a) Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to 

(a) prehľad o dlhodobom nehmotnom majetku 

 

Nehmotné 
výsledky 

z vývojovej 
a obdobnej 

činnosti 

Softvér Oceniteľné 
práva 

Ostatný dlhodobý 
nehmotný  
,majetok 

Obstaranie 
dlhodobého 
nehmotného 

majetku 

Poskytnuté 
preddavky 

na 
dlhodobý 
nehmotný 
majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie – 
stav na začiatku 

bežného účtovného 
obdobia 

 25 640,00     25 640,00 

prírastky        

úbytky        

presuny        

Stav na konci 
bežného účtovného 

obdobia 
 25 640,00     25 640,00 

Oprávky – stav na 
začiatku bežného 

účtovného obdobia 
 25 640,00     25 640,00 

prírastky        

úbytky        

Stav na konci 
bežného účtovného 

obdobia 
 25 640,00     25 640,00 

Opravné položky – 
stav na začiatku 

bežného účtovného 
obdobia 

       

prírastky        

úbytky        
Stav na konci 

bežného účtovného 
obdobia 

       

Zostatková hodnota 
Stav na začiatku 

bežného účtovného 
obdobia 

 0,00     0,00 

Stav na konci 
bežného účtovného 

obdobia 
 0,00     0,00 
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(b) prehľad o dlhodobom hmotnom majetku 

 Poze
mky 

Umelecké 
diela 

a zbierky 

Stav
by 

Samostatné 
hnuteľné 

veci 
a súbory 

hnuteľných 
vecí 

Dopravné 
prostriedk

y 

Pestovat
eľské 
celky 

trvalých 
porastov 

Zákla
dné 

stádo 
a ťažn

é 
zvierat

á 

Drobný 
a ostatný 
dlhodobý 
hmotný 
majetok 

Obstarani
e 

dlhodobé
ho 

hmotného 
majetku 

Poskyt
nuté 

predda
vky na 
dlhod
obý 

hmotn
ý 

majeto
k 

Spolu 

Prvotné 
ocenenie – 

stav na 
začiatku 
bežného 

účtovného 
obdobia 

 5 010,35  8 206,79 12 000,00      25 217,14 

prírastky  27 086,64         27 086,64 

úbytky    5 181,79       5 181,79 

presuny            

Stav na konci 
bežného 

účtovného 
obdobia 

 32 096,99  3 025 12 000,00      47 121,99 

Oprávky – 
stav na 

začiatku 
bežného 

účtovného 
obdobia 

   7 639,79 12 000,00      19 639,79 

prírastky    567,00       567,00 

úbytky    5 181,79       5 181,79 
Stav na konci 

bežného 
účtovného 
obdobia 

   3 025,00 12 000,00      15 025,00 

Opravné 
položky – 

stav na 
začiatku 
bežného 

účtovného 
obdobia 

           

prírastky            

úbytky            
Stav na konci 

bežného 
účtovného 
obdobia 

           

Zostatková hodnota 
Stav na 
začiatku 
bežného 

účtovného 
obdobia 

 5010,35  567 0      5 577,35 

Stav na konci 
bežného 

účtovného 
obdobia 

 32 096,99  0 0      32 096,99 
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(2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka 
obmedzené právo s ním nakladať. 

Účtovná jednotka pre túto časť poznámok nemá obsahovú náplň. 

 

(3) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek 
súvahy v riadkoch 022 a 023. 

Účtovná jednotka pre túto časť poznámok nemá obsahovú náplň. 

Názov účtovnej jednotky Podiel na základnom imaní 
(v %) 

Podiel účtovnej jednotky na 
hlasovacích právach 

(v %) 

   

   

 

(4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku a krátkodobého finančného majetku v členení podľa položiek súvahy v 
riadkoch 024, 026 a 055. 

Účtovná jednotka pre túto časť poznámok nemá obsahovú náplň. 

Opis druhu finančného majetku  Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného obdobia 

Stav na konci bežného účtovného obdobia 

   

   

 

(5) Údaje o štruktúre dlhodobých pôžičiek. 

Účtovná jednotka pre túto časť poznámok nemá obsahovú náplň. 

Poskytnuté dlhodobé pôžičky Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného obdobia 

Stav na konci bežného účtovného obdobia 

   

   

 

(6) Prehľad  o vývoji významných súm opravných položiek podľa jednotlivých druhov majetku. 

Účtovná jednotka pre túto časť poznámok nemá obsahovú náplň. 

Druh majetku, ku 
ktorému sa tvorí opravná 

položka 

Stav opravnej položky 
na konci 

bezprostredne 
predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Tvorba opravnej 
položky (zvýšenie) 

Zúčtovanie opravnej 
položky 

(použitie, zrušenie) 

Stav opravnej položky 
na konci bežného 

účtovného obdobia 
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(7)  Opis významných súm pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy, v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú  
činnosť a zdaňovanú činnosť za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. 

 

Druh a opis významných položiek 
pohľadávok 

                                                Stav na konci  

bežného účtovného obdobia bezprostredne predchádzajúceho účtovného 
obdobia 

 
Hlavná 
činnosť Zdaňovaná činnosť Hlavná činnosť Zdaňovaná činnosť 

Krátkodobé pohľadávky z obchodného 
styku 3 578 1 000,00 11 159,30 2 622 

Krátkodobé pohľadávky daňové    30 

Ostatné pohľadávky 317,81 28,29 235 109 

Iné krátkodobé pohľadávky 109,36 5 961,84 228,08 4946,80 

Pohľadávky spolu 4 005,17 6 990,13 11 622,38 7 707,80 

 

(8) Prehľad pohľadávok do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti. 

 

Pohľadávky 
                                               Stav na konci 

bežného účtovného obdobia bezprostredne predchádzajúceho účtovného 
obdobia 

- do uplynutia lehoty splatnosti 6 393,30 15 747,18 

- po uplynutí lehoty splatnosti 4 602 3 583 

Spolu 10 995,30 19 330,18 

 

(9) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období. 

Významné položky nákladov a príjmov budúcich 
období 

                                   Stav na konci 

bežného účtovného obdobia bezprostredne predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

 
Náklady budúcich období- nakupované služby 

 
2 421,15 2 194,37 

 
Príjmy budúcich období – úroky z termínovaného vkladu 

 
3 960,82  

 

(10) Opis a výška zmien vlastného imania v priebehu bežného účtovného obdobia podľa položiek súvahy.  

 
Stav na začiatku 

bežného účtovného 
obdobia 

Prírastky 
(+) 

Úbytky 
(-) 

Presuny 
(+, -) 

Stav na konci 
bežného účtovného 

obdobia 

Vlastné imanie                                   

Základné imanie      

z toho: 

- nadačné imanie 
v nadácii 

     

- vklady zakladateľov      

- prioritný majetok      

Fondy tvorené podľa 
osobitných predpisov 

     

Fond reprodukcie      
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Oceňovacie rozdiely 
z precenenia 
kapitálových účastín 

    
 

Fondy tvorené zo zisku                                                                                                                                  

Rezervný fond 3 171,29    3 171,29 

Fondy tvorené zo zisku      

Ostatné fondy 1 102,90    1 102,90 

Výsledok hospodárenia 

Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia 
minulých rokov 

 
 

224 739,04  2 778,00       -23 771, 09 

 
 

198 189,95 

Výsledok 
hospodárenia za 
účtovné obdobie 

 
          -23 771,09 156 486,64          23 771,09 

 
156 486,64 

Spolu           205 242,14 156 486,64 2 778,00  358 950,78 

 

(11) Opis a vyčíslenie jednotlivých druhov fondov tvorených podľa osobitných predpisov. 

Účtovná jednotka pre túto časť poznámok nemá obsahovú náplň. 

Opis fondov tvorených podľa 
osobitných predpisov 

Stav na konci 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Prírastky Úbytky 
Stav na konci 

bežného účtovného 
obdobia 

     

     

     

 

(12) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty za bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie. 

Názov položky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovný zisk  

Rozdelenie účtovného zisku 

Prídel do základného imania  

Prídel do fondov tvorených podľa osobitných predpisov  

Prídel do fondu reprodukcie  

Prídel do rezervného fondu  

Prídel do fondov tvorených zo zisku  

Prídel do ostatných fondov  

Úhrada straty minulých období  

Prevod do sociálneho fondu  

Prevod  do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov  

Iné  

Účtovná strata 23 771,09 

Vysporiadanie účtovnej straty 

Zo základného imania  
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Z rezervného fondu  

Z fondov tvorených zo zisku  

Z ostatných fondov  

Z nerozdeleného zisku minulých rokov  

Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov 23 771,09 

Iné  
 

 

(13) Údaje o jednotlivých druhoch rezerv v členení na stav rezerv na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia a 
stav rezerv na konci bežného účtovného obdobia, ich tvorbu, použitie alebo zrušenie v priebehu bežného účtovného obdobia. 

Druh rezervy 
Stav na konci 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Tvorba 
rezerv 

Použitie 
rezerv 

Zrušenie 
rezerv 

Stav na 
konci 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Krátkodobé zákonné rezervy, z toho: 2 653,42 2 344,04 2 112,71 540,71 2 344,04 

na nevyčerpané dovolenky 1 962,59 1 721,03 1 562,66 399,93 1 721,03 

na odvod poistného z nevyč. dovoleniek 690,83 623,01 550,05 140,78 623,01 

Dlhodobé zákonné rezervy 0 0 0 0 0 

Zákonné rezervy spolu 2 653,42 2 344,04 2 112,71 540,71 2 344,04 

Krátkodobé ostatné rezervy, z toho: 1 000,00 4 900,00 1000,00 0 4 900,00 

na audit účtovnej závierky 0 3 500 0 0 3 500 

na zostavenie ÚZ a DP z PPO, nevyf.služby 1 000,00 1 400,00 1 000,00 0 1 400,00 

Dlhodobé ostatné rezervy 0 0 0 0 0 

Ostatné rezervy spolu 1 000,00 4 900,00 1000,00 0 4 900,00 

Rezervy spolu 3 653,42 7 244,04 3 112,71 540,71 7 244,04 

 

(14)Údaje o významných sumách záväzkov v nadväznosti na položky súvahy, v členení na záväzky za hlavnú nezdaňovanú činnosť 
a zdaňovanú činnosť. 

Druh a opis významných položiek záväzkov 
Bežné účtovné obdobie 

Hlavná nezdaňovaná činnosť Zdaňovaná činnosť 

Prijaté preddavky na štartovné v r.2024 - Záväzky 
z obchodného styku 172 048,00  

Prijaté preddavky na predaj tovaru v r.2024 - Záväzky 
z obchodného styku  37 630,00 

Daň zrážkou z prize money - Daňové záväzky 20 843,00  

 

Druh a opis významných položiek záväzkov 
Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Hlavná nezdaňovaná činnosť Zdaňovaná činnosť 

Nakupované služby, preprava elitných športovcov -  21 836,75  
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Záväzky z obchodného styku 

Prijaté preddavky na štartovné v r.2023 - Záväzky 
z obchodného styku 156 064,65  

Prijaté preddavky na predaj tovaru v r.2023 - Záväzky 
z obchodného styku 

 31 752,00 

Daň zrážkou z prize money - Daňové záväzky 20 045,00  

 

(15) Prehľad záväzkov do uplynutia lehoty splatnosti a po uplynutí lehoty splatnosti. 

Druh záväzkov 
Stav na konci 

bežného účtovného 
obdobia 

bezprostredne predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Záväzky po lehote splatnosti 789,00 24 910,89 

Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného  roka 

257 168,30 256 256,13 

Krátkodobé záväzky spolu 257 957,30 281 167,02 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od  jedného  do 
piatich  rokov  vrátane 1 060,73 1 231,67 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť 
rokov   

Dlhodobé záväzky spolu 1 060,73 1 231,67 

Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu 259 018,03 282 398,69 

 

(16) Prehľad o začiatočnom stave, tvorbe, čerpaní a konečnom zostatku sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia. 

Sociálny fond Bežné  účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné  
obdobie 

Stav k prvému dňu účtovného obdobia 1 231,67 1 498,82 

Tvorba na ťarchu nákladov 213,48 204,15 

Tvorba zo zisku   

Čerpanie 384,42 471,3 

Stav k poslednému dňu účtovného obdobia 1 060,73 1 231,67 

 

(17) Prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny.  

Účtovná jednotka pre túto časť poznámok nemá obsahovú náplň. 

Druh cudzieho zdroja Mena Výška 
úroku v % Splatnosť Forma zabezpečenia Suma istiny na konci bežného 

účtovného obdobia 
Krátkodobý bankový úver      

Pôžička      

Návratná finančná výpomoc      

Dlhodobý bankový úver      

Spolu      

 

(18) Prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období. 

Účtovná jednotka pre túto časť poznámok nemá obsahovú náplň. 
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(19) Prehľad výnosov budúcich období v členení podľa jednotlivých druhov a v členení na dlhodobé výnosy budúcich období 
a krátkodobé výnosy budúcich období. 

Položky výnosov budúcich období - 
dlhodobé z dôvodu 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 
Stav na konci bežného účtovného obdobia 

bezodplatne nadobudnutého dlhodobého 
majetku   

dlhodobého majetku obstaraného 
z verejných zdrojov   

dlhodobého majetku obstaraného 
z finančného daru    

dlhodobého majetku obstaraného z podielu 
zaplatenej dane   

dlhodobého majetku obstaraného zo 
sponzorského   

nepoužitého sponzorského   

iné   

   

Spolu   

 

Položky výnosov budúcich období - 
krátkodobé z dôvodu 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 
Stav na konci bežného účtovného obdobia 

dotácie zo štátneho rozpočtu a  z 
prostriedkov Európskej únie   

dotácie z rozpočtu obce a z rozpočtu 
vyššieho územného celku   

zostatku podielu zaplatenej dane   

nepoužitého sponzorského   

iné  30,00 

štartovného Medzinárodného maratónu 
mieru hlavné disciplíny 28 003,00 43 648,50 

Spolu 28 003,00 43 678,50 

 

(20) Údaje o druhoch majetku a záväzkoch z lízingových zmlúv. 

Účtovná jednotka pre túto časť poznámok nemá obsahovú náplň. 

Druh majetku  

Hodnota záväzku 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

Stav na konci bežného účtovného 
obdobia 
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Čl. IV 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát 

 

(1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb/osobitných výnosov podľa 
jednotlivých hlavných druhov výrobkov,  služieb hlavnej nezdaňovanej činnosti a zdaňovanej činnosti účtovnej jednotky za 
účtovné obdobie. 

Opis tržby / 
osobitné výnosy 

Druh výrobku, služby, podnikateľskej 
činnosti Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

  
Hlavná 
činnosť 

Zdaňovaná 
činnosť 

Hlavná 
činnosť 

Zdaňovaná 
činnosť 

Osobitné výnosy-
zo štartovného 

Štartovné na MMM, minimaratón, KPHM, 
VSE City run, UMKEMI, Velvet Run 612 391,64  277 407,00  

Predaj služieb Poskytnutie marketingových a reklamných 
práv  20 000,00  20 000,00 

Predaj tovaru Predaj mincí, tričiek, suvenírov  71 884,81  17 982,90 

 

(2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na položky výkazu ziskov a strát v členení na nepeňažné dary, 
osobitné výnosy okrem uvedených v predchádzajúcom bode, zákonné poplatky a iné ostatné výnosy za bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie a za bežné účtovné obdobie. 

Položka výnosov 
 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

 Hlavná činnosť Zdaňovaná činnosť  

Úroky  10 136,54  

Iné ostatné výnosy- poštovné   
981,49 1082,00 

Iné ostatné výnosy - poplatky za 
prolongáciu štartu 5 974,00  1 480,00 

Iné ostatné výnosy – poistné plnenie 2 814,44 458,16  

Iné ostatné výnosy - refakturácia 

nákladov 
15 480,00  20 473,00 

Iné ostatné výnosy - iné 60,04 1 000,00  

Prijaté príspevky od právnických osôb 98 265,00  22 400,00 

Prijaté členské príspevky 545,00  545,00 

Príspevky z podielu zaplatenej dane 16 609,31  584,07 

Prijaté príspevky z verejných zbierok 7 512,29   

 

(3) Prehľad významných súm dotácií zo štátneho rozpočtu, štátnych fondov, z prostriedkov Európskej únie, dotácií z rozpočtu 
obce a z rozpočtu vyššieho územného celku, ktoré účtovná jednotka prijala v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období 
a v bežnom účtovnom období. 

Druh a opis významných súm dotácií a grantov 
Stav na konci 

Bežného účtovného obdobia Bezprostredne predchádzajúceho 
účtovného obdobie 

Dotácia – Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a 
mládeže Slovenskej republiky 50 000,00 50 000,00 

Dotácia -  Mesto Košice  80 000,00 

Dotácia  - Slovenský atletický zväz 1 000,00 1 000,00 

Dotácie spolu 51 000,00 131 000,00 
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(4) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek príjmov z reklám, ktoré sú určené na charitatívne účely, a charitatívnej lotérie 
prijatých v  bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období a v bežnom účtovnom období. 

Účtovná jednotka pre túto časť poznámok nemá obsahovú náplň. 

Druh a opis významných položiek charitatívnej reklamy 
a charitatívnej lotérie 

 
Stav na konci 

 

Bežného účtovného obdobia Bežného účtovného obdobia 

   

   

 

(5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných súm v nadväznosti na položky výkazu ziskov a strát v členení na nepeňažné dary, 
náklady na ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady poskytnuté v bežnom účtovnom období. 

Druh a opis významných položiek 
nákladov 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Hlavná 
činnosť 

Zdaňovaná 
činnosť Spolu Spolu 

Spotreba materiálu z toho : 12 512,45 1 557,97 14 070,42 3 695,61 

- spotreba materiálu – reklamné 
predmety OC za 1 KS do 17€ 

 
6 110,85 1 343,04 7 453,89 626,00 

Spotreba energie 1794,82 292,18 2 087,00 2 222,08 

Predaný tovar  65 657,22 65 657,22 16 155,00 

Opravy a udržiavanie 4 308,48 701,38 5 009,86 1 538,59 

Náklady na reprezentáciu 1 456,43  1 456,43 1 364,37 

Ostatné služby celkom a z toho 57 483,74 5 612,37 63 096,11 58 315,75 

- prenájom priestorov 9 868,56 1 596,74 11 465,30 10 812,51 

Mzdové náklady, zákonné sociálne 
i zdravotné poistenie, zákonné sociálne 
náklady 

66 360,35 10 802,85 77 163,20 81 189,93 

Poplatky  a dane 99,65 14,03 113,68 122,26 

Ostatné pokuty a penále 
36,75 4,35 41,10 171,00 

Odpísané pohľadávky 
30,00 157,00 187,00 25,00 

Dary 
1 115,99  1 115,99 71,90 

Osobitné náklady  celkom a 

              z toho: 
494 780,08  494 780,08 330 317,21 

- odmeny športovcom 
124 120,00  124 120,00 108 033,71 

- náhrady pre dobrovoľníkov 
48 588,00  48 588,00 36 761,95 

- náklady na organizáciu MMM 
166 112,45  166 112,45 132 783,36 

- náklady na organizáciu KPHM, 
VSE city run, Velvet run 27 090,77  27 090,77 7 785,58 
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- oprávnené náklady na športovcov 
a iné 118 609,11  118 609,11 38 855,21 

-   DPH zahraničie, tuzemsko_ HČ 
10 259,75  10 259,75 6 097,40 

Iné ostatné náklady 
17 899,12 1 891,82 19 790,94 13 785,44 

Odpisy 487,62 79,38 567,00 756,00 

Poskytnuté príspevky iným účtovným 
jednotkám 11 272,54  11 272,54 6 427,68 

 

(6) Prehľad o účele a výške použitia zostatku prijatého podielu zaplatenej dane v minulých účtovných obdobiach a prijatého po-
dielu zaplatenej dane v bežnom účtovnom období. 

Účel použitia prijatého podielu zaplatenej dane 
Použitá suma zostatku 

z predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Použitá suma z bežného 
účtovného obdobia 

Podpora mládežníckeho športu   

   

   

Zostatok podielu zaplatenej dane 16 609,31 

 

 

Čl. V 

Opis údajov na podsúvahových účtoch 

 

Významné položky zásob prijatých na komisionálny predaj, prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané 
pohľadávky a prípadné ďalšie položky. 

 

 
Stav na začiatku 

bežného účtovného 
obdobia 

Prírastky 
(+) 

Úbytky 
(-) 

Stav na konci bežného 
účtovného obdobia 

Drobný hmotný majetok 40 304,40 5 079,31 182,46 45 201,25 

Prenajatý majetok 4 900,00 0 0 4 900,00 

Ochranné známky 2 042,93   2 042,93 
Spolu podsúvahové účty 47 247,33 5 079,31 182,46 52 144,18 
 

 

Čl. VI 

Ďalšie informácie 

 

(1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého 
existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých 
vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, 
koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov. 

Účtovná jednotka pre túto časť poznámok nemá obsahovú náplň. 

 (2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych 
predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia;  takýmito inými pasívami sú: 

a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane 
jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo 
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b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na 
splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.  

Účtovná jednotka pre túto časť poznámok nemá obsahovú náplň. 

 (3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri 
každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to napr. povinnosť z opčných obchodov, 
leasingových, nájomných, servisných, poistných, licenčných a podobných zmlúv.  

Účtovná jednotka pre túto časť poznámok nemá obsahovú náplň. 

 (4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky. 

Účtovná jednotka pre túto časť poznámok nemá obsahovú náplň. 

 (5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej 
zostavenia. 

Nenastali žiadne skutočnosti s vplyvom na zostavenie účtovnej závierky. 

6) V  súvislosti  s vojnovým  konfliktom  na Ukrajine vedenie účtovnej  jednotky  urobilo  analýzu  možných  účinkov  a  následkov  na  
účtovnú jednotku a dospelo k názoru, že v súčasnosti nemajú významné nepriaznivé dopady na účtovnú jednotku (okrem rastúcich  cien  
vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb). Vedenie účtovnej jednotky nepredpokladá významné ohrozenie 
predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v blízkej budúcnosti (t.j. počas nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu zostavenia UZ)  
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